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השיחה שמסר החפץ חיים בראש חודש אילו היה באפשרותנו לשמוע היום את 

, כל העולם היה רועש מהתרגשות על גודל הזכות שנפלה אלול בפני קהל שומעיו
מרבותינו ת שיחתו של אחד קל וחומר אם היינו יכולים לשמוע א ,בחלקנו

, ולדעת מה היא ההדרכה שהוא נתן לקהל שומעיו כיצד לנצל את ימי הראשונים
או  רבאאו  אבייובודאי אם היה באפשרותנו לשמוע שיחה מפי  האלול החשובים,

דברים שדיבר אחד מרבותינו . אך בידינו נשתמרו מהתנאים הקדושיםאחד 
חודש אלול, ממה ששמע מפי הקדוש  הנביאים בפני קהל שומעיו ביום ראש

 ברוך הוא בכבודו ובעצמו.
ונביא ראשית כל את דברי הנביא ונבאר אותם, ולאחר מכן נבאר מדוע נבואה זו 

 , ומדוע יש בהם הדרכה לחודש אלול במיוחד.קשורה דווקא לחודש אלול
'בשנת שתים לדריוש המלך בחדש הששי ביום  :ב(-)חגי א, אוכך מסופר בנביא 

אחד לחדש' הוא ראש חודש אלול,'היה דבר ה' ביד חגי הנביא אל זרבבל בן 
שאלתיאל פחת יהודה ואל יהושע בן יהוצדק הכהן הגדול לאמר. כה אמר ה' 

עם ישראל צבאות לאמר: העם הזה אמרו לא עת בא עת בית ה' להבנות'. כלומר 
ו שהאויבים סברו שעדיין לא הגיע הזמן לבנות את בית המקדש, מכיון שהם רא

 .)רש"י( מנעו מהם לבנות את בית המקדש
: 'ויהי דבר ה' ביד חגי הנביא לאמר. ד(-)שם, ג ועל כך מוכיח אותם ה' ביד הנביא

הגיע  וכי רק בשבילכם -העת לכם אתם לשבת בבתיכם ספונים והבית הזה חרב'. 
העת, שאתם תשבו בבתיכם הספונים ומכוסין בתקרות והבית הזה ישאר חרב 

 .)מצודת דוד( היה בתמיהכש
* 

'שהיה מקובל ביד האומה מפי : התוכחההמלבי"ם שם מרחיב ומבאר את 
ושיהיה  הנביאים, שלפני הגאולה האמיתית צריך שיהיו מופתים בשמים ובארץ

מלחמת גוג ומגוג, כמו שניבאו כל הנביאים שניבאו על אחרית הימים, והם ראו 
שצריכים להיות קודם הגאולה, אמרו:  שבעת ההיא לא היה שום דבר מן ההכנות

'לא עת בא עת' רוצה לומר שעדיין לא יש העת שהיא הכנה על ביאת העת 
שיבנה בית ה', ואיך נאמר שבא עת הבנין אם עדיין לא יש העת שצריכה להיות 
קודם הבנין, עת האותות והמופתים, וגם שתנאי הבנין שיהיה להם מנוחה מן 

בעת בנין בית שלמה, וגם עת המנוחה לא הגיע שהם האויבים תחילה כמו שהיה 
 משועבדים למלכי מדי ופרס, ועת הגאולה צריך להיות קודם עת הבנין'.

'רוצה  -ועל כך אומר להם הקדוש ברוך הוא: 'העת לכם אתם לשבת בביתכם' וכו' 
וכי על זה שתשבו בבתיכם ספונים יש עת, הלא גם לזה צריך שיבא העת לומר: 

, והבית הזה יאים שתשבו בשלוה ואין אתם שואלים בזה על עת מיועדשיעדו הנב
 יהיה חרב? ע"ז תשאלו אם הגיע העת'? עד כאן דברי המלבי"ם.

כלומר עם ישראל אמרו שלא יתכן שהגיע הזמן של בנית בית המקדש, שהלא 
לפני הגאולה צריך שיהיו אותות ומופתים בשמים ובארץ, ועל כך בא הנביא 

צריך ניסים ומופתים הוא דווקא קודם הגאולה השלימה בידי ואומר שמה ש
: )מעשר שני ה, ב(]וכמו שאמרו בירושלמי משיח בן דוד, אבל לא לענין בנין בית המקדש 

 .'שבית המקדש עתיד להיבנות קודם למלכות בית דוד[
, להתנות שאם אתם מחמירים על בנין בית המקדשועל זה הוכיח אותם הנביא, 

להתנות  תחמירו גם על בתיכם הפרטיים, –לפי תנאי הגאולה השלימה את בניינו 
את בניינם לפי תנאי הגאולה השלימה. אלא שלגבי הבתים שלכם אתם מסכימים 
לקבל שגם קודם בא הגאולה השלימה אפשר לבנות אותם בהידור גדול יותר 

 מהבית שהיו לכם בגלות, ואם כן אותה סברא תאמרו גם כלפי בית המקדש.
* 
: 'ועתה כה אמר ה' צבאות שימו ו(-)שם, הוממשיך הקדוש ברוך הוא להוכיח אותם 

אתם -] והבא מעט, אכול ואין לשבעה ]תבואה[ זרעתם הרבהלבבכם על דרכיכם. 

, הלבוש אינו מחמם אתכם[-] שתו ואין לשכרה, לבוש ואין לחם לו, אוכלים ואינכם שבעים[
]כלומר אין בו  משתכר אל צרור נקוב וכדומה[]ומי שהוא משתכר במקח וממכר והמשתכר 

 '.ברכה וכאילו שם את השכר בצרור נקוב והוא נופל מתחת[
: 'כה אמר ה' צבאות שימו לבבכם על ח(-)שם, זולכן אומר להם הקדוש ברוך הוא 

 .עלו ההר והבאתם עץ ובנו הבית וארצה בו ואכבד ואכבדה אמר ה''דרכיכם. 
: 'פנה אל הרבה והנה יא(-)שם, טלהוכיח אותם  וממשיך שוב הקדוש ברוך הוא

יען ביתי אשר הוא חרב למעט והבאתם הבית ונפחתי בו יען מה נאם ה' צבאות 
על כן עליכם כלאו שמים מטל והארץ כלאה יבולה.  ואתם רצים איש לביתו.

ואקרא חרב על הארץ ועל ההרים ועל הדגן ועל התירוש ועל היצהר ועל אשר 
 ל האדם ועל הבהמה ועל כל יגיע כפים'.תוציא האדמה וע

* 
כפי שראינו הנביא מקפיד להודיע לנו שנבואה זו היתה באחד לחודש השישי, 

מדוע דווקא הוא חודש אלול, וצריך להבין מדוע נבואה זו קשורה לחודש אלול, 
 בחודש אלול צריך היה הנביא לעורר את עם ישראל על בנין הבית.

 .]שבאמת הם משלימים זה את זה[אופנים  ינואפשר לבאר את הענין בש
אופן ראשון הוא על פי שכתב הסבא מקלם זצ"ל בביאור מהותו של חודש א. 

, כמו שכתב הרמב"ן ז"ל חודש אלול האהוב והנחמד באותות השמים: ""לאלול, וז
כי מזלו מזל בתולה, להורות על האהבה לכנסת ישראל, ובחר להם החדש הזה 

שבשמים, להוסיף אהבה על אהבתם בהתקרבותם אליו להכין לבם לאביהם 
 .)חכמה ומוסר ח"א, פה; כתבי הסבא מקלם פנקס הקבלות, עמוד ס"א(" יתברך

הידועים: "'אני לדודי ודודי לי'  )או"ח תקפא(ויסוד דבריו מבואר ג"כ בדברי הב"ח 
ראשי תיבות אלול, וסופי תיבות עולה ארבעים, כנגד ארבעים יום מראש חדש 

להיות לבו קרוב ול ועד יום הכפורים, כי באלו ארבעים יום התשובה מקובלת אל
 .אל דודו בתשובה ואז דודו קרוב לקבל תשובתו מאהבה"

וממילא מובן היטב מדוע דווקא חודש אלול הוא הזמן המתאים להתעורר על 
ששם הוא מקום ההתקרבות בין הקדוש ברוך הוא לעם בנין בית המקדש, 

ווקא בחודש זה הוכיח הקדוש ברוך הוא את עם ישראל על כך , ולכן דישראל
 שלא התאמצו בשביל בנין בית המקדש.

מדוע בראש  )מאמר החכמה(ובאופן נוסף יש לבאר על פי מה שביאר הרמח"ל ב. 
השנה אנו מתפללים על מלכות ה' וזה לשונו: 'ואולם ביום ראש השנה האדון ב"ה 

, ועל כן הנה השעה ראויה להתפלל לפניו עומד כביכול בבחינת מלך על עולמו
 שיגלה מלכותו לגמרי בעולם, ויתוקן העולם על ידי זה', עד כאן לשונו.

שמחה לארצך, וששון לעירך,  ...ה' לעמך כבוד ובכן תן' מתפלליםזה אנו  ומטעם
 . 'ועריכת נר לבן ישי משיחך במהרה בימינו וצמיחת קרן לדוד עבדך,

לשתתחזק הקדושה כראוי צריך שיהיו : "והנה החכמה"()"מאמר וביאר הרמח"ל 
ובישראל ימלוך  כי הם עם הנבחר והיא הארץ הנבחרת,ישראל בארץ ישראל, 

ואם  שהוא המלך הנבחר ובו נקשרים כל ישראל ליקשר בקדושה,מלך מבית דוד 
, ואמנם על פי הסדר אין הקדושה מתחזקת כראוי -אחד מהתנאים האלה חסר 

 ואחר כך על מלכות בית דוד וכו' והיינו שמחה לארצךעל הארץ . .הזה מתפללים
 עכ"ל. ,והיינו צמיחת וכו'

ומעתה מובן היטב מדוע אלול, שהוא זמן ההכנה לראש השנה, הוא הזמן 
המתאים לעורר על בנין בית המקדש, ששם מתחזקת מלכותו של הקדוש ברוך 

 הוא בעולם הזה.
* 

לאחר שאנו רואים את נבואתו של חגי שנאמרה בראש חודש אלול אנחנו יכולים 
להתעורר על מהות עבודתינו בחודש זה. אין ספק שאלול, וימי התשובה 

, אבל יותר מכך לתיקון המעשים הפרטיים שלנוהימים המתאימים שאחריו, הם 
על המגמה הכללית של עבודת ה' שלנו, וביותר אנו צריכים להתבונן בימים אלו 

, זהו התפקיד שלנו, וכפי על המגמה הכללית של הנהגת הקדוש ברוך הוא בעולם
בשלשה דברים מאסו : )מדרש שוחר טוב שמואל יג, הובא ברש"י הושע ג, ה(שאומרים חז"ל 

בני ישראל בימי רחבעם: במלכות שמים, ובמלכות בית דוד, ובבית המקדש, 
: 'מה לנו חלק בדוד' כמשמעו' 'לאהליך ישראל', אל תקרי )מלכים א' יב, טז( ה"דה

אין בן מנסיא: "ש 'לאהליך' אלא 'לאלהיך' 'ראה ביתך דוד' זה בית המקדש, אמר ר
'אחר ישובו בני ישראל  חזרו ויבקשו שלשתן:מראין סימן טוב לישראל עד שי

'ופחדו אל ה' כמשמעו  , זו מלכות שמים, 'ואת דוד מלכם'()הושע ג, הובקשו את ה'' 
 : 'ההר הטוב הזה'.)דברים ג, כה(כמה דאת אמרת  ואל טובו' זה בית המקדש

והתפקיד הזה הוא במיוחד בדור שלנו וכפי שאומר הנביא: 'אחר ישובו בני 
באחרית ישראל ובקשו את ה' אלהיהם ואת דוד מלכם, ופחדו אל ה' ואל טובו 

', במיוחד באחרית הימים התפקיד שלנו הוא לבקש את ה' ואת דוד ואת הימים
ישראל במהרה, סימן טוב ל וה' יתברך יראהבית המקדש, ועל ידי זה אכן נזכה 

 וכדברי רבי שמעון בן מנסיא.
 בברכת התורה, העורך

 דבר העורך
 חודש אלול ובנין בית המקדש

 מעניני הפרשה 
 מכח 'מלכות השכינה' -מלכות בית דוד 

 

 

 דברי רבותינומ
מרן הגאון הקדוש רבי יוסף זונדל מסלנט זיע"א 

 )חלק ב(
 

 שופטיםפרשת  69 גליון –גליון תורני בעניני ארץ הקודש נחלת ה' 
 תשפ"ב

 .)זוה"ק וירא קטו, א(נחלת ה'  –נחלת ה' דא ארץ החיים, והכי קרא לה דוד מלכא לארץ ישראל דאיהי ארץ החיים 
 



 מכח 'מלכות השכינה' -מלכות בית דוד 
 

ן דָוִד'  חַ 'כִ  -סִימָן א: מַלְכוּת 'מָשִיחַ בֶּ ץ יִשְ מִכֹּ רֶּ  .'רָאֵלבוּש אֶּ

ךְ בִימֵי שְמוּאֵל  לֶּ  .'כִינָהמַלְכוּת הַשְ דָם לְ'הִקְדִימוּ מַלְכוּת אָ  –סִימָן ב: בְבַקָשַת מֶּ

ךְ בִימֵי שְמוּאֵל  לֶּ  .וִדמַלְכוּת דָ וֹסֵף לְ הִקְדִימוּ מַלְכוּת י –סִימָן ג: בְבַקָשַת מֶּ

ךְ בִימֵי שְמוּאֵל בְ סִימָן ד:  לֶּ  .נִתְגַלְתָה הַמְאִיסָה בג' דְבָרִים –בַקָשַת מֶּ

ךְ  לֶּ ם –סִימַן ה: מִצְוַת שִלוּחַ מְרַגְלִים, וּמִצְוַת מִנוּי מֶּ  .וְהַהַשְוָאָה בֵינֵיהֶּ

ן גֶּ ךְ כַהֹּ לֶּ  .סִימָן ו: זְקֵנִים שָאֲלוּ מֶּ

 

 סִימָן א

ן דוד'  חַ  -מַלְכוּת 'מָשִיחַ בֶּ ץ יִשְרְאֵלִ'מִכֹּ רֶּ  'כִבוּש אֶּ

ר ה'  ץ אֲשֶּ ל הָאָרֶּ תֵן לָךְ וִירִשְתָהּ וְיָשַבְתָה בָהּ וְאָמַרְתָ כִי תָבֹּא אֶּ יךָ נֹּ אֱלֹהֶּ

ךְ לֶּ חַר ה'  אָשִימָה עָלַי מֶּ ר יִבְּ ךְ אֲשֶׁ לֶׁ יךָ מֶׁ בִיבֹתָי: שׂוֹם תָשִׂים עָלֶׁ ר סְּ כָל הַגּוֹיִם אֲשֶׁ כְּ

ר לאֹ  רִי אֲשֶׁ יךָ אִיש נָכְּ ךְ לאֹ תוּכַל לָתֵת עָלֶׁ לֶׁ יךָ מֶׁ יךָ תָשִׂים עָלֶׁ ב אַחֶׁ רֶׁ יךָ בּוֹ מִקֶׁ אֱלֹהֶׁ

בָרִים יז, ידאָחִיךָ הוּא:   .טו(-)ד ְּ

מַלְכוּת בֵית דָוִדרוֹאִים מֵהַתוֹרָה,  לוּיָה  שֶּ ץ יִשְרָאֵלתְּ רֶּ חִלָה צָרִיךְ בְכִבוּש אֶּ בִּתְּ , שֶׁ

קַיֵם  יִתְּ תֵן לָךְ וִירִשְתָהּ וְיָשַבְתָה בָהּשֶׁ יךָ נֹּ ר ה' אֱלֹהֶּ ץ אֲשֶּ ל הָאָרֶּ ', 'כִי תָבֹּא אֶּ

רַק אח"כ ' ךְוְּ לֶּ ךְ...'... שׂוֹם תָשִׂ וְאָמַרְתָ אָשִימָה עָלַי מֶּ לֶׁ יךָ מֶׁ  ים עָלֶׁ
 

מָרָא  פֹרָש בַּגְּּ כֵן מְּ רִין כ,ב(וְּ הֶדְּ  :  )סַנְּ

רָאֵל  טַוּוּ יִשְּׂ וֹת נִצְּ יָא רַבִּי יוֹסֵי אוֹמֵר: שָלֹש מִצְּ ץ:תַנְּ לְהַעֲמִיד  בִכְנִיסָתָן לָאָרֶּ

ךְ לֶּ ם מֶּ חִ לָהֶּ ם בֵּית הַבְּּ נוֹת לָהֶׁ לִבְּ ל עֲמָלֵק, וְּ עוֹ שֶׁ רִית זַרְּ הַכְּ  ירָה.  , וּלְּ

רֻשָה וִישִיבָה  תִיב יְּ הוּ כְּ כֻלְּ ךְ כְתִיב 'וִירִשְתָהּ וְיָשַבְתָ בָהּ  –ופירש"י: דִבְּ לֶּ בְמֶּ

ךְוְאָמַרְתָ אָשִימָה עָלַי  לֶּ בָרִים יז( 'מֶּ   ...)ד ְּ
 

רוּשָלַיִם  יַן יְּ בִנְּ הוּא תָלוּי בְּּ כוּת בֵּית דָוִד, שֶׁ גַבֵּי מַלְּ יחָֻד לְּ כֵן רוֹאִים בִּמְּ יַן וְּ "בִּנְּ ]וְּ

רוּשָלַיִם"  רָאֵל  כִבוּש יְרוּשָלַיִם"כוֹלֵל " -יְּ אל לו,י(בִּידֵי עַם יִשְּׂ קֵּ חֶזְּ רוּשָלַיִם" )עַי ֵּן רמד"ו יְּ , וּ"כִבּוּש יְּ

ץ יִשְרָאֵל כָל בוּשכִ כוֹלֵל " רֶּ  .[)עפ"י זוה"ק וַי ֵּרָא קיד(" אֶּ

פִלַת י"ח,  רָכוֹת בִּתְּ ר הַבְּּ סֵדֶׁ רוֹאִים בְּּ פִי שֶׁ בִתְחִלָה הוּא בִרְכַת "וְלִירוּשָלַיִם וּכְּ שֶּ

מַח דָוִד" ת צֶּ אִיתָא בַּ , וּעירך", וְרַק אַחַ"כ הוּא בִרְכַת "אֶּ דְּ מָרָא כְּ ה גְּּ גִל ָ : יז, ב()מְּ

נִבְנֵית יְרוּשָלַיִם בָא דָוִד" נֶׁאֱמַר  וְכֵיוָן שֶּ עַ גשֶׁ ֵּ רָאֵל  ה(-)הוֹש  נֵי יִשְּׂ אַחַר יָשֻבוּ בְּּ

כָם אֵת דָוִד מַלְּ ם וְּ ת ה' אֱלֹהֵיהֶׁ שוּ אֶׁ    ."וּבִקְּ

כֵן כָתוּב  יָהו  נט כ(וְּ עְּ ַ ש  יַעֲ  )יְּ שַע בְּּ שָבֵי פֶׁ צִיוֹן גּוֹאֵל וּלְּ אֻם ה'. ופירש"י 'וּבָא לְּ קֹב נְּ

רַש  חֲזַ"ל( דְּ ִ  :  )מִמ 

צִיוֹן גּוֹאֵל " צִיּוֹן חֲרֵבָה עֲדַיִן לֹּא בָא הַגוֹאֵל -וּבָא לְּ  ."כָל זְמַן שֶּ
 

רָאֵל  ץ יִשְּׂ רֶׁ כִבּוּש אֶׁ לוּיָה בְּּ כוּת בֵּית דָוִד תְּ מַלְּ כָךְ שֶׁ רֵי  –הַטַעַם לְּ דִבְּ בָּאֵר בְּּ נִתְּ

זֶׁהוּ מִשוּם  חַ"ל, שֶׁ 'מַלְכוּת בֵית דָוִד' הָרַמְּ ת כוֹחָהּ מִכֹחַ 'שֶּ לֶׁ קַבֶּׁ ', מַלְכוּת הַשְכִינָהמְּ

לוּיָה  כִינָה תְּ כוּת הַשְּ ץ יִשְרָאֵל.בְכִבוּמַלְּ רֶּ    וּש אֶּ

חַ"ל  כָךְ אוֹמֵר הָרַמְּ ו ן ז(וְּ ק  חַ"ל ת ִ רַמְּ ים לְּ ו נִים חֲדָש ִ ק   :)ת ִ

ֹּא נִגְלְתָה מִיָּד.  ץ מַלְכוּת בֵית דָוִד ל רָאֵל לָאָרֶׁ סוּ יִשְּׂ נְּ נִכְּ מַן שֶׁ לָא בִּזְּ דוּ  -אֶׁ עָמְּ

טִים עַד שָאוּל.   ם שוֹפְּ  לָהֶׁ

לָמָה?  רָאוּי. וְּ מוֹ שֶׁ קוֹמָהּ כְּ בָה בִּמְּ יַשְּ כִינָה לאֹ נִתְּ עֲדַיִן הַשְּ יָן הוּא, שֶׁ סוֹד הָעִנְּ וְּ

לָא  ץאֶׁ הִשְאִירוּ יִשְרָאֵל בָאָרֶּ טִים פ"ב( אוֹתָם הָעַמִים שֶּ וֹפְּ מוּ זֶׁה  – )עפ"י ש  גָּרְּ

ֹּא נִתְיַשְבָה שָמָה הַשְכִינָה כָרָאוּי ל דֵי , שֶּ רָאֵל עַל יְּ מוּ יִשְּׂ קַיְּ פִיכָךְ נִתְּ לְּ

יָדוֹ,  מָה בְּּ קַיְּ כוּת, אֲבָל לאֹ הִתְּ חִיל לָקַחַת הַמַלְּ אָז הִתְּ בָּא שָאוּל שֶׁ טִים, עַד שֶׁ הַשוֹפְּ

בָא דָוִד וְהַמַלְכוּת עָמְדָה בִמְקוֹמָהּ...  עַד שֶּ
 

פִיעוּ  הִשְּ גָמִים שֶׁ כָרִים כָאן ג' פְּ ת.מֻזְּ רֶׁ שֶׁ שַרְּ  זֶׁה עַל זֶׁה כְּ

רָאֵל" לאֹ הָיָה  א[. ץ יִשְּׂ רֶׁ רָאֵל, וּמִמֵילָא הַ"כִבּוּש אֶׁ ץ יִשְּׂ רֶׁ אֶׁ רוּ גּוֹיִים בְּּ תַיְּ נִשְּ

לֵמוּת.    בִּשְּ

רָאֵל"  ב[. ץ יִשְּׂ רֶׁ "כִבּוּש אֶׁ כִינָה. -הַחִסָרוֹן בְּּ כוּת הַשְּ מַלְּ  גָּרַם חִסָרוֹן בְּּ

כִינָה' הַחִסָרוֹן בְּּ  ג[. כוּת הַשְּ כוּת בֵּית דָוִד'. –'מַלְּ 'מַלְּ  גָּרַם חִסָרוֹן בְּּ

חָד בס"ד. אֶׁ חָד לְּ בָרִים אֶׁ בָאֵר הַדְּ נָבאֹ לְּ  וְּ
 

ֹּא הָיָה  ץ יִשְרָאֵל" ל רֶּ ץ יִשְרָאֵל, וּמִמֵילָא הַ"כִבוּש אֶּ רֶּ א[. נִשְתַיְּרוּ גוֹיִים בְאֶּ

 בִשְלֵמוּת

בָּ"ן ווֹת:   וכמש"כ הָרַמְּ ר הַמִצְּ סֵפֶׁ  בְּּ

בִיעִית  וָה רְּ ץמִצְּ ת הָאָרֶּ שֶּ נִצְטַוִּינוּ לָרֶּ ה  שֶּ עַלֶׁ יִתְּ בָּרַךְ וְּ ר נָתַן הָאֵל יִתְּ אֲשֶׁ

יַעֲקֹב חָק וּלְּ יִצְּ רָהָם לְּ אַבְּ ֹּא נַעַזְבָהּ בְיַד זוּלָתֵנוּ מִן הָאֻמוֹתלַאֲבוֹתֵינוּ לְּ אוֹ  , וְל

ם הוּא אֲמָרוֹ לָהֶׁ מָמָה. וְּ ם( לִשְּ ָ "ן ש  ב ָ רַמְּ י לג וְּ עֵּ ם בָּהּ  )מַס ְּ תֶׁ ץ וִישַבְּ ת הָאָרֶׁ ם אֶׁ תֶׁ הוֹרַשְּ וְּ

ץ.   ת הָאָרֶׁ ם אֶׁ תֶׁ נַחַלְּ הִתְּ ת אֹתָהּ וְּ שֶׁ ץ לָרֶׁ ת הָאָרֶׁ ם נָתַתִי אֶׁ  כִי לָכֶׁ

יהָ  יהָ וּמְצָרֶּ ם בְמִצְוָה זוֹ כֻלָהּ בִגְבוּלֶּ נָה  - ...וּפָרַט אוֹתָהּ לָהֶּ ֹּא יַנִיחוּ מִמֶּ ל שֶּ

 מָקוֹם. 

חֲכָמִים קוֹרִין אוֹתָהּ  זוֹ הִיא שֶׁ ת מִצְוָהוְּ מֶּ רוּ בגמ' סוֹטָה מִלְחֶּ כֵן אָמְּ  )מד, ב(. וְּ

ש אָמַר רָבָא,  ת יְהוֹשֻעַ לִכְבֹּ מֶּ ל חוֹבָה -מִלְחֶּ ת  דִבְרֵי הַכֹּ מֶׁ חֶׁ רָם מִלְּ .. וּמֵאָמְּ

בֹּש הוֹשֻעַ לִכְּ וַת עֲשֵׂה  כִי הַמִצְוָה הַזּוֹ הִיא הַכִבוּשבִין תָ  ]חוֹבָה[ יְּ ... א"כ הִיא מִצְּ

קוֹמוֹת  מוּד בִּמְּ מַן גָּלוּת, כַיָדוּעַ בַּתַלְּ נוּ, וַאֲפִלוּ בִּזְּ חָד מִמֶׁ חַיֵב כָל אֶׁ דוֹרוֹת מִתְּ לְּ

בֵּה..."  .הַרְּ
 

יָה"  פַטְּ "חִדוּשֵי רַבִּי שְּ כָתַב בְּּ יָה סֶגַל זצוק"ל  -)סִימָן ק"ו וְּ פַטְּ י ש ְּ אוֹן רַב ִ הַג ָ ל  -לְּ ֶ מִידָם ש  לְּ ַ ת 
חָק  ל הג"ר יִצְּ ֶ קרָֹבָם ש  חַ, ו מְּ מֵּ עַל הָאוֹר ש ָ חָה ב ַ מְּ אִיר ש ִ וֹבִיץ והג"ר מֵּ יב  רו ךְּ בער לֵּ נָן הג"ר ב ָ רַב ָ מָרָנָן וְּ

ם עמ' ה'( קִין, והגרי"ח זוננפלד זיע"א. ש ָ יסְּ רחָֹם ד ִ  :יְּ

פֹרָ  וַת עֲשֵׂה זוֹ הִיא "הֲרֵי מְּ מִצְּ בָרָיו, שֶׁ ץ ש בִּדְּ רֶּ עַל כָל יָחִיד וְיָחִיד לְהִתְיַשֵב בְאֶּ

ת מָקוֹם שִבְתוֹ ש אֶּ ץ תַחַת יַד יִשְרָאֵל, וְלִכְבֹּ ת כָל הָאָרֶׁ בֹּש אֶׁ וָה לִכְּ כֵן הַמִצְּ . וְּ

רָאֵל... טוֹן יִשְּׂ  שִלְּ

לאֹ יִתָכֵן כִבּ מוֹ שֶׁ מוֹ בַּחֻמָש וּבָרוּר, כְּ בָּ"ן עַצְּ לִי סִכוּנִים, וכמש"כ הָרַמְּ וּש בְּּ

בָרִים כ,ח( ש זֶׁה,  )ד ְּ ת מִשֹרֶׁ דֶׁ מֶׁ רָאֵל הַנִלְּ ץ יִשְּׂ רֶׁ שִיבַת אֶׁ חָמָה .. כֵן גַּם יְּ גַּבֵּי מִלְּ

דִים נוּ לוֹמְּ מִמֶׁ יֵש סִכוּן הוּא אֲפִלוּ יְשִיבָה, וְכִבוּש זוּטָא בִמְקוֹם הַיְּשִיבָה,  שֶׁ שֶׁ כְּ

 בַּדָבָר....".

נָם אִם  צָם, אָמְּ אַרְּ רָאֵל תַקִיפָה בְּּ ר יַד יִשְּׂ גַּם כַאֲשֶׁ אִידָךְ גִּיסָא, שֶׁ וּמִמֵילָא הוּא הַדִין לְּ

רָאֵל  ץ יִשְּׂ רֶׁ אֶׁ יוֹשֵב בְּּ ל הָעַכוּ"ם בִמְקוֹם יֵש כָאן  –יֵש עַכוּ"ם שֶׁ "כִבוּש זוּטָא" שֶּ

 .תוֹשִבְ 

מוּאֵל הַנָבִיא  מַן שְּ לָכֵן בִּזְּ רָאֵל גַּם עַל  –וְּ ץ יִשְּׂ רֶׁ כָל אֶׁ רָאֵל שָלַט בְּּ עַם יִשְּׂ רוֹת שֶׁ לַמְּ

בוּ בָּהּ  יָשְּ רָאֵל,  -הַגּוֹיִים שֶׁ ץ יִשְּׂ רֶׁ ק מֵאֶׁ חֵלֶׁ ת בְּּ בֶׁ אֲרוּ גּוֹיִים לָשֶׁ נִשְּ מִכָל מָקוֹם מִכֵיוָן שֶׁ

ֹּא נִשְלְמָה מִצְוַת "כִבוּש הֲרֵי הָיָה בָזֶּה  ל הַגוֹיִים באר"י, וְל "כִבוּש זוּטָא" שֶּ

ץ יִשְרָאֵל". רֶּ  אֶּ
 

ץ יִשְרָאֵל"  רֶּ  גָרַם חִסָרוֹן בְמַלְכוּת הַשְכִינָה. -ב[. הַחִסָרוֹן בְ"כִבוּש אֶּ

רָאֵל הִיא  ץ יִשְּׂ רֶׁ ית כח,יג()רמ"ד וואלי  גוּף הַשְכִינָההִנֵה, אֶׁ אש ִ רֵּ כִינָה ב ְּ אֵין לַשְּ , וְּ

יוֹתָהּ  בוּת כִי אִם בִּהְּ יַשְּ ץ יִשְרָאֵלהִתְּ רֶּ בָרִים ט ה(, וכמש"כ בְגוּפָהּ אֶּ ךָ )ד ְּ קָתְּ צִדְּ : 'לאֹ בְּ

יךָ  ה ה' אֱלֹהֶׁ עַת הַגּוֹיִם הָאֵלֶׁ רִשְּ צָם כִי בְּּ ת אַרְּ ת אֶׁ שֶׁ ךָ אַתָה בָא לָרֶׁ בָבְּ ר לְּ יֹשֶׁ וּבְּ

ת מוֹרִישָ  מַעַן הָקִים אֶׁ חָק  הַדָבָרם מִפָנֶׁיךָ וּלְּ יִצְּ רָהָם לְּ אַבְּ יךָ לְּ בַּע ה' לַאֲבֹתֶׁ ר נִשְּ אֲשֶׁ

יַעֲקֹב'.   וּלְּ

, עמ' קכח )וּבֵאֵר רמ"ד וואלי זיע"א  מֶלֶךְּ נֶה לְּ בָרִים, מִש ְּ  : קכט( –ד ְּ

ת  מַעַן הָקִים אֶׁ כוּת  -' הַדָבָר"'וּלְּ ת הַמַלְּ מַעַן הָקִים אֶׁ כִינָה[]= לְּ אִיהִי רָזָא  הַשְּ דְּ

" אֵין לָהּ הֲקָמָה בִשְלֵמוּת כִי אִם בְאַרְצָהּ, מִשוּם דְהַוְיָא נִשְמְתָא דְּ דָבָר", שֶּ

הִיא הַנְשָמָה קַדִישָא בְגוּפָא מַמָש  אָז הַשְכִינָה שֶּ הִיא גוּף  –]= שֶּ ץ יִשְרָאֵל שֶּ רֶּ שוֹרָה בְאֶּ

 ". [ההַשְכִינָ 

אוּיִים אֵינָם רְּ רָאֵל אע"פ שֶׁ ץ יִשְּׂ רֶׁ אֶׁ רָאֵל לְּ ת עַם יִשְּׂ לוֹמַר, הקב"ה הֵבִיא אֶׁ בִגְלַל  - כְּ

ץ יִשְרָאֵל.  רֶּ ת אֶּ עַם יִשְרָאֵל יִכְבְשוּ אֶּ תִקוּן וַהֲקָמַת הַשְכִינָה תָלוּי בְכָךְ שֶּ  שֶּ

אֵין הַנְ  לָא בִהְיוֹתָהּ  –שָמָה מַגִיעָה לִשְלֵמוּתָהּ וְזֶּהוּ כְמוֹ בְנִשְמַת הָאָדָם, שֶּ אֶּ

חַ"ל וכמש"כ  הָאָדָם,בְגוּף  ו ד ס(הָרַמְּ בו נוֹת סִימָן עב, עַמ  עַת ת ְּ  :  )ד ַ

ת לַנְשָמָה וַהֲרֵי" לֶּ מָהּ בְּּ  עַתָה תוֹעֶּ ת הַגּוּףימָ לִ שְּ הַ עַצְּ לְהִתְעַלוֹת הִיא  – ה אֶׁ

חַ וִיקָר עַל חַ עַל כֹּ רֶךְּ ה'" להרמח"ל " יְקָר מֵעִלוּי לְעִלוּי, וּלְהוֹסִיף כֹּ עַי ֵּן "ד ֶ לֶק  –)וְּ חֵּ

עִיף יא  . יב(-א', סִימָן ג, סְּ

רָאֵל  ץ יִשְּׂ רֶׁ מַת אֶׁ כִינָה נִשְּ יַן הַשְּ עִנְּ כָךְ הוּא בְּּ כוּתָהּ  –וְּ לֵמוּת מַלְּ אֵינָהּ מַגִּיעָה לִשְּ  –שֶׁ

כַנַ"ל.  תוֹךְ גּוּפָהּ וְּ יוֹתָהּ בְּּ לָא בִּהְּ ץ אֶׁ רֶׁ ת גּוּפָהּ אֶׁ לִימָה אֶׁ דֵי זֶׁה הִיא מַשְּ עַל יְּ מִשוּם שֶׁ

בִים  רָאֵל וּבָנֶׁיהָ הַיוֹשְּ וּבִזְכוּת זֶּה הִיא זוֹכָה לַעֲלוֹת לִפְנֵי קוב"ה וּלְהִתְחַבֵב בָּהּ, יִשְּׂ

פָנֶׁיךָ",  לְפָנָיו ץ וּבָנִים אֲנִי בָּאָה לְּ רֶׁ אֵיזֶׁה אֶׁ אֵה בְּּ לוֹמַר לוֹ: "רְּ ב חֲבִיבוּת וְּ וּמֵרֹּ

ש דֶּ פַע קֹּ יהָ שֶּ   .התָ וּבוֹנֶּה אוֹ הקב"ה מַשְפִיעַ עָלֶּ
עִנְּ  ו ד קמב( - בֵית הַמִקְדָש יַן]וכמו"כ כָתַב רמד"ו לְּ מִים עַמ  י הַי ָ רֵּ בְּ בָר יָדוּעַ )ד ִ הִנֵה כְּ בִנְיַן בֵית  : "וְּ שֶּ

ל הַמַלְכוּת ]=הַשְכִינָה[ ר גָרַם קִימָה שְלֵמָה אֶּ אָמַר:  הַמִקְדָש הוּא אֲשֶּ דְאִיהִי רָזָא "דְדָבָר", וְזֶּהוּ שֶּ

ת דְבָרוֹ קֶּ יָ וַ  ר דִבֵרם ה' אֶּ  [."אֲשֶּ
 

 גָרַם חִסָרוֹן בְ'מַלְכוּת בֵית דָוִד'  –ג[. הַחִסָרוֹן בְ'מַלְכוּת הַשְכִינָה' 

כִינָה  כוּת הַשְּ מַלְּ יֵש חִסָרוֹן בְּּ כוּת בֵּית דָוִד  –וּמִכֵיוָן שֶׁ מַלְּ כִי   -מִמֵילָא אֵין הַעֲמָדָה לְּ

ל "מַלְכוּת  חַ "מַלְכוּת הַשְכִינָה",כָל כוֹחָהּ שֶּ רוֹאִים  בֵית דָוִד" הוּא מִכֹּ פִי שֶׁ וּכְּ

עַ ג, ה(מֵהַכָתוּב  ֵּ ת ה' אֱ  :)הוֹש  שוּ אֶׁ רָאֵל וּבִקְּ נֵי יִשְּׂ אֵת דָוִד -"אַחַר יָשֻבוּ בְּּ ם וְּ לֹהֵיהֶׁ

שוּ חֲזַ" דָרְּ אַחֲרִית הַיָמִים". וְּ ל טוּבוֹ בְּּ אֶׁ ל ה' וְּ כָם וּפָחֲדוּ אֶׁ ל ל מַלְּ מו אֵּ ר טוֹב ש ְּ וֹחֵּ רָש  ש  )מִדְּ

 :פי"ג(

ם ]א[ ת ה' אֱלֹהֵיהֶּ  .זוֹ מַלְכוּת שָמַיִם -. "אַחַר יָשֻבוּ בְנֵי יִשְרָאֵל וּבִקְשוּ אֶּ

ת דָוִד מַלְכָם ]ב[  זוֹ מַלְכוּת בֵית דָוִד. -. וְאֶּ

ל טוּבוֹ ]ג[ ל ה' וְאֶּ יָמֵינוּ.   הַמִקְדָשזֶּה בִנְיַן בֵית  -. וּפָחֲדוּ אֶּ הֵרָה בְּּ יִבָּנֶׁה בִּמְּ  שֶׁ

רוּ חֲזַ"ל  אָמְּ ף פט,ב(וְּ ךָ ד ַ  :  )זֹהַר לְּ

מוֹ שַר בִּשְּ ךְ נִקְּ לֶׁ כִינָתוֹ  דָוִד הַמֶׁ מוֹ'  -]=בִּשְּ רֵאת 'שְּ עַל יָדָהּ הקב"ה מוֹצִיא  -הַנִקְּ מִשוּם שֶׁ

צוֹנוֹ,  ת רְּ נִימִיוּתוֹ[לַפֹעַל אֶׁ ה עַל פְּ גַלֶׁ מְּ ל אָדָם שֶׁ מוֹ שֶׁ צוֹנוֹ, כִשְּ נִימִיוּת רְּ ת פְּ גַלָה אֶׁ כִינָה מְּ הַשְּ צָא שֶׁ נִמְּ  וְּ
כָתוּביוֹתֵר  נֵי הָעוֹלָם, שֶׁ עַ ג( מִכָל בְּּ ֵּ כָם'  )הוֹש  אֵת דָוִד מַלְּ ם וְּ ת ה' אֱלֹהֵיהֶׁ שוּ אֶׁ 'וּבִקְּ

גוֹ'. הִנֵה דָוִד קָשוּר  מוֹוְּ  .בִּשְּ
 המשך בעמוד הבא



 וּבֵאֵר רמד"ו עַל פָסוּק זֶׁה:

" כִינָה[ מַלְכוּת בֵית דָוִד קְשוּרָה בְמַלְכוּת שָמַיִםשֶׁ ם ]=הַשְּ לָהֶׁ אֹרָע שֶׁ לָכֵן הַמְּ , וְּ

ה  אֶׁ לָכֵן תִרְּ מַנִים. וְּ כָל הַזְּ ה בְּּ אָמַרשָוֶׁ הַנָבִיא:  שֶׁ

ת ה'  ם וְאֵת דָוִד מַלְכָם' 'וּבִקְשוּ אֶּ  -אֱלֹקֵיהֶּ

כְאִלוּ הָיוּ כִבְיָכוֹל שָוִים בְכָל הָעִנְיָנִים 

ם לָהֶּ ו ד תשל"ו()רמ"ד וואלי " שֶּ ית, ח"ב, עַמ  אש ִ רֵּ  .ב ְּ

כוּת בֵּית דָוִד'  כוּת שָמַיִם' וּ'מַלְּ 'מַלְּ א"כ מִזֶׁה שֶׁ

םשָוִים  יָכוֹל  בְכָל עִנְיְנֵיהֶּ כָל מִמֵילָא מוּכָח  -כִבְּ שֶּ

ל  ל 'מַלְכוּת בֵית דָוִד' בָא מִכוֹחָהּ שֶּ כוֹחוֹ שֶּ

נוֹ 'מַלְכוּת שָמַיִם' ה אָב וּבְּ אַתָה רוֹאֶׁ שֶׁ הֲרֵי כְּ , שֶׁ

ם  כוּנוֹתֵיהֶׁ כָל תְּ כָל כוֹחַ אַתָה מֵבִין  –שָוִים בְּּ שֶּ

חַ הָאָב, וְאֵין  ֹּא הַבֵן בָא מִכֹּ לַבֵן מֵעַצְמוֹ כְלוּם לְל

חַ הָאָב, מִית  כֹּ כוּנָה עַצְּ תָה לַבֵּן תְּ הֲרֵי  –כִי אִם הָיְּ

יֶׁה  כוּנָה הוּא יִהְּ אוֹתָהּ תְּ בְּּ יוֹת, שֶׁ הָיָה צָרִיךְ לִהְּ

 שוֹנֶׁה מֵהָאָב.
מָרָא  בָאֵר הַגְּּ ה יז, ב(]ועפי"ז יֵש לְּ גִל ָ נֵית )מְּ נִבְּ כֵיוָן שֶׁ : "וְּ

רוּשָלַ  נֶׁאֱמַר יְּ עַ גיִם בָּא דָוִד שֶׁ ֵּ רָאֵל  ה(-)הוֹש  נֵי יִשְּׂ אַחַר יָשֻבוּ בְּּ

ם וְאֵת דָוִד מַלְכָם ת ה' אֱלֹהֵיהֶּ מִפָסוּק וּבִקְשוּ אֶּ הַיינוּ, שֶׁ ". וְּ

מֵדִים  חַ הַשְכִינָהזֶׁה לְּ ל דָוִד בָא מִכֹּ כָל כוֹחוֹ שֶּ כַנַ"ל,  שֶּ וְּ

צָרִ  יַן וּמִמֵילָא בע"כ שֶׁ בִנְּ לוּיָה בְּּ כִינָה הַתְּ כוּת הַשְּ דִים מַלְּ הַקְּ יךְ לְּ

רוּשָלַיִם  כַנַ"ל[ –יְּ כוּת דָוִד. וְּ מַלְּ  .לְּ
 

 ""יְרוּשָלַיִם הוּא דָוִד, וְדָוִד הוּא יְרוּשָלַיִם

ךָ"  לִירוּשָלַיִם עִירְּ כַת "וְּ כֵן מוּכָח גַּם מִבִּרְּ  -וְּ

'מַלְכוּת שָמַיִם'  וּ'מַלְכוּת בֵית דָוִד' שָוִים בְכָל שֶּ

ם יָכוֹל, וּמִמֵילָא מוּכַח  עִנְיְנֵיהֶּ ל כִבְּ כָל כוֹחוֹ שֶּ שֶּ

ל 'מַלְכוּת  'מַלְכוּת בֵית דָוִד' בָא מִכוֹחָהּ שֶּ

 שָמַיִם'.

שָה הב"ח או"ח סִימָן קי"ח:  הִנֵה הִקְּ  שֶׁ

הַג  מִנְּ תַי סַגִּי נָהוֹר נר"ו, לְּ אָלַנִי מה"ר שַבְּּ "שְּ

רוּשָלַיִם  כַת בּוֹנֵה יְּ בִרְּ רִים בְּּ אוֹמְּ נַז שֶׁ כְּ אַשְּ

יַן עוֹלָם,  יָמֵינוּ בִּנְּ קָרוֹב בְּּ נֵה אוֹתָהּ בְּּ וְכִסֵא 'וּבְּ

תוֹכָהּ תָכִין. בא"י  דָוִד הֵרָה בְּּ בוֹנֵה מְּ

לאֹ הֲוָ  - יְרוּשָלַיִם' ק דְּ רֶׁ פֶׁ מוּאֵל בְּּ ה כדקי"ל כִשְּ

סָחִים  בֵי פְּ צָרִיךְ מֵעֵין חֲתִימָה סָמוּךְ  )קד, א(עַרְּ דְּ

 לַחֲתִימָה...  

  ה אֶׁ נִרְּ דִשְאֵלַת וְכִסֵא דָוִד וְכוּ' הִיא שְאֵלַת וְּ

   ..."בִנְיַן יְרוּשָלַיִם מַמָש

יוֹתֵר  כָתַב רמ"ד וואלי:  וּבְּ

יְּרוּשָלַיִם  , הוּא דָוִד, וְדָוִד הוּא יְרוּשָלַיִם"שֶּ

ם".  נֵיהֶׁ חֲרוּ שְּ חִירָה אַחַת נִבְּ רוּ זֶׁה בָּזֶׁה וּבִבְּ שְּ כֹלָא רָזָא חֲדָא, כִי נִקְּ ו ד )וְּ לָכִים עַמ  מְּ

רוּשָלַיִם.  .ק"ב( לַל יְּ רָאֵל בִּכְּ ץ יִשְּׂ רֶׁ כָל אֶׁ  .[)זֹהַר וַי ֵּרָא קיד(]וְּ

רָ"א  כָתַב הַגְּּ י וְּ או רֵּ רָכוֹת נח,א()ב ֵּ דוֹת ב ְּ יָה נה,ג(שמש"כ  אַג ָ עְּ ַ ש  רְּ )יְּ כְּ אֶׁ רִיתתָה לָ : "וְּ ם בְּּ  כֶׁ

אֱמָנִים"  דֵי דָוִד הַנֶׁ  ביהמ"ק.ויְרוּשָלַיִם  הֵםחַסְדֵי דָוִד' ' -עוֹלָם חַסְּ
 

ר'  זְכֹּ ץ אֶּ ךְ –'וְהָאָרֶּ לֶּ  זֶּה דָוִד הַמֶּ

כָךְ  הַמָקוֹר לְּ יְּרוּשָלַיִם וְדָוִד בְחִינָה אַחַת הֵן –וְּ חֻקוֹתַי  - שֶּ פָרָשַת בְּּ ממש"כ בְּּ

רָא כו, מב( קְּ ת )וַי ִ אַף אֶׁ רִיתִי יַעֲקוֹב וְּ ת בְּּ תִי אֶׁ זָכַרְּ : "וְּ

ץ  הָאָרֶׁ כֹר וְּ זְּ רָהָם אֶׁ רִיתִי אַבְּ ת בְּּ אַף אֶׁ חָק וְּ רִיתִי יִצְּ בְּּ

כֹר".  זְּ ר "מַהוּ  –אֶׁ זְכֹּ ץ אֶּ לָא לְ  -וְהָאָרֶּ א לָ לָ כְ אַ אֶּ

ח נג א( עִמְהוֹן דָוִד מַלְכָא" ל ַ ַ ש  זֹהַר )זֹהַר ב ְּ כֵן בְּּ . וְּ

ר : )פה, ב(חָדָש פָרָשַת חֻקַת  זְכֹּ ץ אֶּ  -"וְהָאָרֶּ

 סֻכַת דָוִד".   -אַרְעָא קַדִישָא 

ץ יִשְרָאֵל  רֶּ הַשְכִינָה וְגוּפָהּ אֶּ הִיא  –כְלוֹמַר, שֶּ

ךְ.  לֶּ ךְמִשוּם בִבְחִינַת דָוִד הַמֶּ לֶּ דָוִד הַמֶּ א הוּ שֶּ

כָבָה  רְּ בִיעִית בַּמֶׁ ל הָרְּ גֶׁ חַנ ַן רסב,ב(הָרֶׁ כֵן )זֹהַר וָאֶתְּ . וְּ

ץ יִשְרָאֵל רֶּ כָבָה  אֶּ רְּ בִיעִית בַּמֶׁ ל הָרְּ גֶׁ )זֹהַר הִיא הָרֶׁ

 .לֶךְּ עח, ב(

וָון  גִּיל בַּעַל אַתְּ נְּ כֵן כָתַב הַגָּאוֹן רַבִּי יוֹסֵף עֶׁ וְּ

אוֹרַייתָא  ף", חֵּ דְּ רוֹת יוֹסֵּ פֶר "אוֹצְּ סֵּ ילָךְּ )ב ְּ ף לט,ב וָאֵּ לֶק ג', ד ַ

וִד. סִימָן ד( - ר"  מַאֲמַר ד ָ זְכֹּ ץ אֶּ  -שמש"כ "וְהָאָרֶּ

ץ יִשְרָאֵל, וְהוּא דָוִד  רֶּ הִיא הַשְכִינָה, וְהִיא אֶּ

ךְ לֶּ כֻלָם בִבְחִינָה אַחַת. , הַמֶּ אַחֲדִים שֶּ כֻלָם מִתְּ וְּ

חִלַת הַכָתוּ תוּבִים בִּתְּ כְּ תִי עִם ג' הָאָבוֹת שֶׁ זָכַרְּ ב "וְּ

גו'". רִיתִי יַעֲקֹב וְּ ת בְּּ  אֶׁ

אָה בָּ  רְּ הֶׁ נָה וְּ רֵי הַמִשְּ בָאֵר דִבְּ לָאוֹת לְּ עֲנִית זֶׁה נִפְּ ַ )ת 

 :ט"ו, א(

עָנָה הוּא אוֹמֵר,הַשְבִיעִית "עַל  ת דָוִד  מִי שֶׁ אֶּ

ה בְנוֹ בִירוּשָלַיִם ת שְלֹמֹּ ם וְאֶּ כֶׁ תְּ , הוּא יַעֲנֶׁה אֶׁ

מַע  יִשְּ ם הַיוֹם הַזֶׁה.וְּ כֶׁ קוֹל צַעֲקַתְּ בָּרוּךְ אַתָה ה'  בְּּ

רַחֵם עַל ץ הַמְּ  ".הָאָרֶּ

רָכָה. הֲרֵי אֵין הַחֲתִימָה מֵעֵין הַבְּּ ה, שֶׁ קָשֶׁ  וְּ

הַבְרָכָה הַשְבִיעִית וּבֵאֵר,  לַשְכִינָהרוֹמֵז  - שֶּ
ךָ ה סו ק לְּ ָ הַפ  י ָדו עַ מֵּ בִיעִית, כ ַ ה הַש  ְּ ד ָ ִ הִיא הַמ  ֶ ה וגו' )ש  דו ל ָ ' הַג ְּ

לָכָה( מְּ ַ כָרִים הַמ  ה , וּבָהּ מֻזְּ ית דָוִד וּשְלֹמֹּ )מַלְכוּת בֵּּ

וִד( ץדָּּ חִינָה אַחַת הֵן. עיי"ש  –. , וְהָאָרֶּ כֻלָם בְּּ שֶׁ

 בַּאֲרֻכָה.
 

רָאִינוּ  יְּרוּשָלַיִם וְדָוִד בְחִינָה אַחַת הֵןוּמֵאַחַר שֶׁ  שֶּ

ל  - כָל כוֹחוֹ שֶׁ 'מַלְכוּת בֵית מִמֵילָא מוּכָח כַנַ"ל, שֶׁ

ל דָוִד הֲרֵי 'מַלְכוּת שָמַיִם'' בָּא מִכוֹחָהּ שֶׁ , שֶׁ

ם  כוּנוֹתֵיהֶׁ כָל תְּ נוֹ שָוִים בְּּ ה אָב וּבְּ אַתָה רוֹאֶׁ שֶׁ  –כְּ

חַ הָאָבאַתָה מֵבִין  כָל כוֹחַ הַבֵן בָא מִכֹּ כַנַ"ל.שֶּ  . וְּ
 

נוּ בּוֹ,  פָתַחְּ יָן שֶׁ בֹאָר הָעִנְּ קַיֵם וּמֵעַתָה מְּ יִתְּ חִלָה צָרִיךְ שֶׁ בַּתְּ ץ.. שֶׁ ל הָאָרֶּ 'כִי תָבֹּא אֶּ

רַק אַחַר כָךְ:וִירִשְתָהּ וְיָשַבְתָה בָהּ',  ךְ וְּ לֶּ זֶׁהוּ מִשוּם 'וְאָמַרְתָ אָשִימָה עָלַי מֶּ ', וְּ

ל  כָל כוֹחוֹ שֶׁ ךְ שֶׁ לֶּ ל  –הַמֶּ לוּיָה מַלְכוּת הַשְכִינָההוּא מִכוֹחָהּ שֶׁ כִינָה תְּ כוּת הַשְּ , וּמַלְּ

רָאֵל  ץ יִשְּׂ רֶׁ כִבּוּש אֶׁ כַנַ"ל. וִירִשְתָהּ' –בְּּ  '. וְּ

 תַמְצִית סִימָן א: 

ן דָוִד'  חַ 'כִבוּש  -מַלְכוּת 'מָשִיחַ בֶּ ץ יִשְרָאֵל'.מִכֹּ רֶּ  אֶּ

תָהּ יךָ נֹתֵן לָךְ וִירִשְּ ר ה' אֱלֹהֶׁ ץ אֲשֶׁ ל הָאָרֶׁ יָ  'כִי תָבאֹ אֶׁ תָ וְּ אָ שַבְּ תָ אָשִׂימָה עָלַי ה בָּהּ וְּ מַרְּ

רָ  ץ יִשְּׂ רֶׁ ת אֶׁ בֹּש אֶׁ חִלָה צָרִיךְ לִכְּ בִּתְּ ךְ' * רוֹאִים שֶׁ לֶׁ הַעֲ רַק אוְּ אֵל, מֶׁ ךְ *  מִידח"כ לְּ לֶׁ מֶׁ

רוּשָלַיִם  יַן יְּ בִּנְּ כֵן רוֹאִים מִכָךְ שֶׁ ץ יִ ]הַכוֹלֵל כִבּוּש אֶׁ וְּ רָאֵלרֶׁ מַלְּ  [שְּׂ  כוּת בֵּית דָוִד.  קוֹדֵם לְּ

רָאֵל  ץ יִשְּׂ רֶׁ כִבּוּש אֶׁ לוּיָה בְּּ כִינָה' תְּ כוּת הַשְּ 'מַלְּ אֵינָהּ הַטַעַם, מִשוּם שֶׁ שָמָה שֶׁ מוֹ הַנְּ לֵמָה ]כְּ שְּ

גוּפָהּ[ יוֹתָהּ בְּּ לָא בִּהְּ כִינָה' אֶׁ כוּת הַשְּ לָא מִכֹחַ 'מַלְּ כוּת בֵּית דָוִד' אֶׁ 'מַלְּ אֵין כֹחַ לְּ פִי , וְּ ]כְּ

ן שָוִין[ עוֹתֵיהֶׁ אוֹרְּ מְּ רוֹאִים מִכָךְ שֶׁ  .שֶׁ

 סִימָן ב

ךְ בִימֵי שְמוּאֵל  לֶּ  הִקְדִימוּ מַלְכוּת אָדָם לְ'מַלְכוּת הַשְכִינָה'  –בְבַקָשַת מֶּ

רוּ חֲזַ"ל  רִין ד,אָמְּ הֶדְּ א סַנְּ ָ ת  וֹסֶפְּ  : ג( )ת 

הוּדָה אוֹמֵר:  ץ: לְמַנוֹת 'הָיָה רַבִּי יְּ שָלֹש מִצְווֹת נִצְטַוּוּ יִשְרָאֵל בְבִיאָתָן לָאָרֶּ

ךְ לֶּ ן מֶּ רִית זֶׁרַע עֲמָלֵק. לָהֶּ הַכְּ חִירָה, וּלְּ נוֹת בֵּית הַבְּּ לִבְּ נְשוּ , וְּ אִם כֵן לָמָה נֶּעֶּ

הִקְדִימוּ עַל יָדָן לָא לְפִי שֶּ אן( בִימֵי שְמוּאֵל? אֶּ טִים כ ָ וֹפְּ רִי ש  סִפְּ ן הו א ב ְּ כֵּ  . )וְּ
 

בָרִים  בֵאוּר הַדְּ נָבאֹ לְּ ם שֶׁ קֹדֶׁ תוּ -וְּ ר הַכְּ ת סֵדֶׁ מוּאֵל נַצִיעַ אֶׁ  :ח,ד( -)אבִים בִּשְּ

ל שְמוּאֵל[     - ]דִבְרֵי הַזְּקֵנִים אֶּ

צוּ כֹל  קַבְּּ מוּאֵל הָרָמָתָה:  וַיָבֹאוּ זִקְנֵי יִשְרָאֵלוַיִתְּ ל שְּ רוּ אֵלָיו הִנֵה  )ה(אֶׁ וַיאֹמְּ

יךָ עַתָה  רָכֶׁ כוּ בִּדְּ תָ וּבָנֶׁיךָ לאֹ הָלְּ ךְ לְשָפְטֵנוּ כְכָל הַגוֹיִםשִימָה לָנוּ אַתָה זָקַנְּ לֶּ : מֶּ

ךְ לְשָפְטֵנוּ  )ו( לֶּ ר אָמְרוּ תְנָה לָנוּ מֶּ פַלֵל וַיֵּרַע הַדָבָר בְעֵינֵי שְמוּאֵל כַאֲשֶּ וַיִתְּ

ל ה':  מוּאֵל אֶׁ  שְּ

  – ]תוֹכַחַת הקב"ה לְיִשְרָאֵל[

ל  )ז( ר ה' אֶׁ מוּאֵלוַיאֹמֶׁ ךָ  שְּ יךָ כִי לאֹ אֹתְּ רוּ אֵלֶׁ ר יאֹמְּ כֹל אֲשֶׁ קוֹל הָעָם לְּ מַע בְּּ שְּ

ם:  לֹךְ עֲלֵיהֶׁ ר עָשׂוּ מִיוֹם הַעֲלֹתִי  )ח(מָאָסוּ כִי אֹתִי מָאֲסוּ מִמְּ כָל הַמַעֲשִׂים אֲשֶׁ כְּ

דוּ אֱלֹהִים אֲחֵרִים בֻנִי וַיַעַבְּ עַד הַיוֹם הַזֶׁה וַיַעַזְּ רַיִם וְּ כֵן הֵמָה עֹשִׂים גַּם  אֹתָם מִמִצְּ

 לָךְ...

ךְ:  )י( לֶׁ ל הָעָם הַשֹאֲלִים מֵאִתוֹ מֶׁ רֵי ה' אֶׁ מוּאֵל אֵת כָל דִבְּ ר שְּ  וַיאֹמֶׁ

ל תוֹכַחַת הקב"ה ץ אֶּ רִין כ,ב( ]תְגוּבַת עַמֵי הָאָרֶּ הֶדְּ   – [)עַי ֵּן סַנְּ

מָאֲנוּ )יט( יֶׁה עָלֵינוּ:  הָעָם וַיְּ ךְ יִהְּ לֶׁ רוּ לאֹ כִי אִם מֶׁ מוּאֵל וַיאֹמְּ קוֹל שְּ מֹעַ בְּּ  )כ(לִשְּ

ת  וְהָיִינוּ גַם אֲנַחְנוּ כְכָל הַגוֹיִם וּשְפָטָנוּ מַלְכֵנוּ וְיָצָא לְפָנֵינוּ וְנִלְחַם אֶּ

תֵנוּ  .מִלְחֲמֹּ

מַעכא(  דַבְּּ  וַיִשְּ רֵי הָעָם וַיְּ מוּאֵל אֵת כָל דִבְּ נֵי ה': שְּ אָזְּ ל  )כב( )פ(רֵם בְּּ ר ה' אֶׁ וַיאֹמֶׁ

כוּ  רָאֵל לְּ שֵי יִשְּׂ ל אַנְּ מוּאֵל אֶׁ ר שְּ ךְ וַיאֹמֶׁ לֶׁ ם מֶׁ תָ לָהֶׁ לַכְּ הִמְּ קוֹלָם וְּ מַע בְּּ מוּאֵל שְּ שְּ

עִירוֹ:   אִיש לְּ

 - ]תוֹכַחַת שְמוּאֵל לְעַם יִשְרָאֵל[

סו ק יז( ָ רֶק י פ  ֶ עֵק: )פ  פָה:  וַיַצְּ ל ה' הַמִצְּ ת הָעָם אֶׁ מוּאֵל אֶׁ נֵי   )יח(שְּ ל בְּּ ר אֶׁ וַיאֹמֶׁ

רָיִם וָאַצִיל  רָאֵל מִמִצְּ ת יִשְּׂ עֱלֵיתִי אֶׁ רָאֵל אָנֹכִי הֶׁ רָאֵל כֹה אָמַר ה' אֱלֹהֵי יִשְּׂ יִשְּׂ

ם:  כֶׁ תְּ לָכוֹת הַלֹּחֲצִים אֶׁ רַיִם וּמִיַד כָל הַמַמְּ ם מִיַד מִצְּ כֶׁ תְּ ם  ()יטאֶׁ תֶׁ אַסְּ ם הַיוֹם מְּ אַתֶׁ וְּ

רוּ לוֹ כִי  ם וַתאֹמְּ צָרֹתֵיכֶׁ ם וְּ ם מִכָל רָעוֹתֵיכֶׁ ר הוּא מוֹשִיעַ לָכֶׁ ם אֲשֶׁ ת אֱלֹהֵיכֶׁ אֶׁ

ם:    פֵיכֶׁ אַלְּ ם וּלְּ טֵיכֶׁ שִבְּ נֵי ה' לְּ בוּ לִפְּ יַצְּ עַתָה הִתְּ ךְ תָשִׂים עָלֵינוּ וְּ לֶׁ  מֶׁ

ךְ' בִכְנִיסָתָן  לֶּ ץ תָלָה 'הַעֲמָדַת מֶּ ד מַלְכוּתָא  -לָאָרֶּ גֶּ הִיא כְנֶּ שֶּ

 דִשְמַיָּא

קַיֵם  יִתְּ חִלָה צָרִיךְ שֶׁ בַּתְּ מַאֲמָרֵינוּ, שֶׁ בָּאֵר בְּּ ץ.. נִתְּ ל הָאָרֶּ 'כִי תָבֹּא אֶּ

רַק אַחַר כָךְ:וִירִשְתָהּ וְיָשַבְתָה בָהּ',  ךְ וְּ לֶּ ', 'וְאָמַרְתָ אָשִימָה עָלַי מֶּ

זֶׁהוּ מִשוּם שֶׁ  ךְ וְּ לֶׁ ל הַמֶׁ כִינָה,  –כָל כוֹחוֹ שֶׁ כוּת הַשְּ ל מַלְּ הוּא מִכוֹחָהּ שֶׁ

רָאֵל  ץ יִשְּׂ רֶׁ כִבּוּש אֶׁ לוּיָה בְּּ כִינָה תְּ כוּת הַשְּ כַנַ"ל.  –וּמַלְּ תָהּ'. וְּ  'וִירִשְּ

בָ"ז  כֵן בֵּאֵר הָרַדְּ ל הָאֲרִיזָ"ל[וְּ מָרָא  ]רַבּוֹ שֶׁ רִין כ,ב(עַל הַגְּּ הֶדְּ  -הַנָ"ל  )סַנְּ

ץ ךְ תָלוּי בִכְנִיסָתָם לָאָרֶּ לֶּ מִנוּי מֶּ שוֹנוֹ שֶּ זֶׁה לְּ וִד , וְּ צו דַת ד ָ וָה  -)מְּ מִצְּ

 :תקפ"ו(

  :ךְ הַסוֹד רֶׁ עַל דֶׁ ךְ קַבָלָתוֹ מִמִדַת הַמַלְכוּת וְּ לֶּ  - ]=הַשְכִינָה[הַמֶּ

ת הָעוֹלָם, גֶּ הִיא הַמַנְהֶּ אֱמַר  שֶּ נֶׁ ים לג, שֶׁ הִל ִ כָל מַעֲשֵׂהוּ ד()ת ְּ : 'וְּ

ל הקב"ה בָּאֱמוּנָה'  הָגָתוֹ שֶׁ הַנְּ כָל מַעֲשָׂיו וְּ רֵאת  –]=שֶׁ כִינָה הַנִקְּ ךְ הַשְּ רֶׁ הֵם דֶׁ

 .'אֱמוּנָה'[

  תִיב י ח, טו(וּכְּ לֵּ לֹכוּ' )מִש ְּ לָכִים יִמְּ חַ ]=: 'בִּי מְּ ת: 'בְכֹּ רֶּ הַשְכִינָה אוֹמֶּ שֶּ

 .  '[יִמְלְכוּ הַמְלָכִים -מַלְכוּתִי 

  רוּ רז"ל אָמְּ זֶׁה שֶׁ נָה כה, א(וְּ ָ ש  )ראֹש  הַש   קִדוּש הַחֹדֶׁ ד בְּּ נֶׁגֶׁ הוּא כְּ ]=שֶׁ

ךְ יִשְרָאֵל - [הִתְחַדְשוּת מַלְכוּת הַשְכִינָה לֶּ קַיָם',  'דָוִד מֶּ חַי וְּ

שִילוּ אוֹתוֹ  הִמְּ עִתִים  )ספר הבהיר סימן קצז(וְּ נֵית לְּ לַיָרֵחַ הַנִבְּ

עִתִים.  ת לְּ צֶׁ רֶׁ נִפְּ 'מַלְכוּת דָוִד]=וְּ בִּילָה לַ'יָרֵחַ' שֶּ ', 'מַלְכוּת הַשְכִינָה –' מַקְּ

כַנַ"ל בַּאֲרִיכוּת.  וְּ  לרמ"ד וואלי  כָתַבוְּ מו אֵּ ים פט,לח(-)ש ְּ הִל ִ יָרֵחַ ב ה,ב; ת ְּ : 'כְּ

עֵד בַּשַחַק נֶׁאֱ  לָה' יִכוֹן עוֹלָם וְּ ים פט,לח(מָן סֶׁ הִל ִ כִי הַנְהָגַת הַתַחְתוֹנִים  - )ת ְּ

הִיא בְחִינַת הַמַלְכוּת  ה(מְסוּרָה לַיָּרֵחַ שֶּ כִינָּ ם  ,)=הַש ְּ אוּ מָרוֹם עֵינֵיהֶׁ ...יִשְּ

אוּ  יִרְּ ר הַלְבָנָה בְחִדוּשָהּ וּבְמִלוּאָהוְּ עִידָה סֵדֶּ הִיא מְּ עַל הַהַשְרָאָה , וְּ

מִתְ  ר עַצְמוֹשֶּ ל דָוִד בְאוֹתוֹ הַסֵדֶּ ת עַל זַרְעוֹ שֶּ אֱמָן קַיֶּּמֶּ עֵד בַּשַחַק נֶׁ . וז"ש 'וְּ

לָה'  מַיִםסֶׁ ָ הַש   דָה מֵּ כִינָה עֵּ חָקִים(-)=הַש  ְּ הָיָה  - ש ְּ עַל מַלְכוּת בֵית דָוִד שֶּ

 .  ' עכ"ל[מִשָרְשָהּ מַמָש

  אָמְרוּ רז"ל בֵאַרְנוּ תָבִין מָה שֶּ : "ג' )סַנְהֶדְרִין כ, ב(וּמִמָה שֶּ

ךְ,  לֶּ ץ: לְמַנוֹת מֶּ מִצְוֹת נִצְטַוּוּ יִשְרָאֵל בִכְנִיסָתָם לָאָרֶּ

ם בֵית הַבְחִירָה".  ל עֲמָלֵק, וְלִבְנוֹת לָהֶּ וּלְהַכְרִית זַרְעוֹ שֶּ

חָד, וְלָכֵן תָלָה  ז אֶּ מֶּ ץ וְכֻלָם רֶּ ץ  -אוֹתָם בָאָרֶּ רֶּ ד 'אֶּ גֶּ הִיא כְנֶּ שֶּ

ץ' מַלְכוּתָא דִשְמַיָּא   .  ]=הַשְכִינָה[חֵפֶּ

  זוּיוֹת מַנִין בַּעֲלֵי אֻמָנוּת בְּּ פִיכָךְ אֵין מְּ מָא  -וּלְּ בוֹד הַדֻגְּ בוֹד לִכְּ ]לִכְּ

כִינָה  מָתָהּ[ -הַשְּ ךְ דֻגְּ לֶׁ הַמֶׁ  .  שֶׁ

  ֶׁמַנִין מ לָא עַל פִי נָבִיא וּבֵית דִין וּמִטַעַם זֶׁה אֵין מְּ חִלָה אֶׁ ךְ בַּתְּ לֶׁ

ל ע"א  לָה הוּא  -שֶׁ ל מַעְּ ךְ הַכָבוֹד עַל פִי בֵּית דִין שֶׁ לֶׁ כֵן מֶׁ שֶׁ

כָל הָעוֹלָמוֹת.  פוֹעֵל בְּּ

 המשך בעמוד הבא

 המשך מעמוד קודם



אַחַ וּ שִיךְן מִכֵ ר לְּ תָאֵ א הַנָבִי מַמְּ לָכַ ת אֶׁ ר לְּ  .לשָאוּת הַמְּ
 

הוּדָה: לָמָה הקב"ה הוֹכִיחָם עַל כָ  שָה רַבִּי יְּ ךְ שָאֲ ךְ שֶׁ וּמֵעַתָה הִקְּ לֶׁ  וַהֲרֵי יֵש -לוּ מֶׁ

כַנַ"ל.   ךְ, וְּ לֶׁ אֹל מֶׁ וָה לִשְּ  מִצְּ

פִי  לָא לְּ תֵרֵץ 'אֶׁ הִקְדִימוּ עַל יָדָםוְּ בִּקְּ  –. 'שֶּ ךְ קֹ שֶׁ לֶׁ ם הַזְּ שוּ מֶׁ  מַן. דֶׁ
 

ךְ' לְ'כִבוּש אֶּ  –'הִקְדִימוּ עַל יָדָן'  לֶּ ץ יִ הִקְדִימוּ 'בַקָשַת מֶּ  שְלֵמוּת שְרָאֵל' בִ רֶּ
בָרִים: נֵי דְּ בָאֵר שְּ שָו צָרִיךְ לְּ עַכְּ  וְּ

הִקְדִימוּ עַל יָדָן' א[. מָה הַפֵרוּש ' בִקְ  –לְפִי שֶּ ם מֶּ שוּ כְלוֹמַר, שֶּ דֶּ ךְ קֹּ , עַל זְּמַןהַ לֶּ

מַ  אוֹתוֹ הַזְּ דָמָה לְּ גָם בַּהַקְּ דֻבָּר? וּמָה הַפְּ מַן מְּ  ן?אֵיזֶׁה זְּ

גָם הָיָה ' כָל הַפְּ רִים שֶׁ חֲזַ"ל אוֹמְּ ה, שֶׁ עוֹד קָשֶׁ ה דָןימוּ עַל יָ הִקְדִ שֶּ  לְפִיב[. וְּ קָשֶׁ ', וְּ

מַע  בַּנָבִיא מַשְּ ם בַקָשַ שֶׁ צֶּ עֶּ  ,ת שָמַיִםלְכוּרִידָה בְמַ יא מְ הִ  -ב"ו מַלְכוּת ת שֶּ

ם'  לֹךְ עֲלֵיהֶׁ אַסְּ  –וכמש"כ 'כִי אֹתִי מָאֲסוּ מִמְּ ם הַיוֹם מְּ אַתֶׁ ם אֶׁ 'וְּ ר ת אֱלֹהֵיכֶׁ תֶׁ ם אֲשֶׁ

רוּ לוֹ ם וַתאֹמְּ צָרֹתֵיכֶׁ ם וְּ ם מִכָל רָעוֹתֵיכֶׁ לֶׁ  כִ הוּא מוֹשִיעַ לָכֶׁ לֵינוּ'. עָ ךְ תָשִׂים י מֶׁ

שַנֶׁה אִם זֶׁה בָּא  פי"ז מַהול  בִזְמַנוֹ.  אוֹ כְהַקְדָמָה מְּ
 

בֹאָר בַּסִימָן הַקוֹדֵם  פִי הַמְּ הִנֵה לְּ בֹאָרִים, –וְּ בָרִים מְּ הִנֵה יֵ  הַדְּ נָה: ש סֵדֶׁ שֶׁ ר לַמִשְּ

קַיֵם  יִתְּ חִלָה צָרִיךְ שֶׁ ר בַּתְּ ץ אֲשֶּ ל הָאָרֶּ יךָ ' אֱלֹה'כִי תָבֹּא אֶּ רִשְתָהּ וִי תֵן לָךְנֹּ הֶּ

רַק אח"כ 'וְיָשַבְתָה בָהּ ךְ', וְּ לֶּ ךְ...'שִׂים עָלֶׁ וֹם תָ שׂ... וְאָמַרְתָ אָשִימָה עָלַי מֶּ לֶׁ  יךָ מֶׁ

חַ"ל  כָתַב הָרַמְּ ו ן ז(וְּ ק  חַ"ל ת ִ רַמְּ ים לְּ ו נִים חֲדָש ִ ק  ת הַ"כִבּוּש )ת ִ לִים אֶׁ הַשְּ חִלָה צָרִיךְ לְּ בַּתְּ , שֶׁ

רָאֵ  ץ יִשְּׂ רֶׁ אָז מִכֹחַ  –ל" אֶׁ לֵמוּת, וְּ ת בִּשְּ סֶׁ בַּסֶׁ כִינָה מִתְּ כוּת הַשְּ קָא עי"ז מַלְּ דַוְּ מִשוּם שֶׁ

לֵמוּת  סָה בִּשְּ בַּסְּ נִתְּ כִינָה" שֶׁ כוּת הַשְּ ךְ.  –"מַלְּ לֶׁ  מוֹלֵךְ הַמֶׁ

מַן  אוֹתוֹ הַזְּ ךְ בְּּ לֶׁ שוּ מֶׁ ר הֵם בִּקְּ גֵּרְּ  –וא"כ כַאֲשֶׁ ם שֶׁ ץ ל הָעַמִ ת כָ שוּ אֶׁ קֹדֶׁ רֶׁ ים מֵאֶׁ

רָאֵל", הֲרֵי הֵ  ץ יִשְּׂ רֶׁ ת "כִבּוּש אֶׁ לִימוּ אֶׁ הִשְּ רָאֵל וְּ ת הַ'דִימם הִקְּ יִשְּׂ מַרְתָ וְאָ וּ אֶׁ

ךְ לֶּ זֶׁה הַפֵ 'וִירִשְתָהּלְּ  –' אָשִימָה עָלַי מֶּ הִ רוּש ''. וְּ  ן'.מוּ עַל יָדָ קְדִילְפִי שֶּ
 

ם לַכִבוּש אר"י וּבִסוּס  דֶּ ךְ  –מַלְכוּת הַשְכִינָה קֹּ לֶּ חַ  מוֹלֵךְ רַ אֵינוֹשֶּ קִבְלוּ מֶּ ק מִכֹּ

 עי"ז מָאֲסוּ בְ'מַלְכוּת ה''ו –'מַלְכוּת הַשְכִינָה' 
חֲזַ  נִיָה, שֶׁ יָא הַשְּ יַשֵב הַקוּשְּ רִ "ל אוּמֵעַתָה גַּם כֵן תִתְּ כָל הַ וֹמְּ גָם הָיָה 'ים שֶׁ לְפִי פְּ

הִקְדִימוּ עַל מַע יָדָן שֶּ בַּנָבִיא מַשְּ ה שֶׁ קָשֶׁ ם ', וְּ צֶּ עֶּ הִיא  -ב"ו  לְכוּתמַ שַת קָ בַ שֶּ

 ?מְרִידָה בְמַלְכוּת שָמַיִם

ךְ רַק אַחֲרֵי לֶׁ ת הַמֶׁ שִים אֶׁ בַקְּ אִם הָיוּ מְּ שוּבָה, שֶׁ הַתְּ סִ  וְּ משֶׁ בֹּשיְּ אָז  וּ לִכְּ ת אר"י, שֶׁ אֶׁ

סָה בַּסְּ כִינָה נִתְּ כוּת הַשְּ לֵמוּת  מַלְּ חַ מַלְכוּי אָז כִ  –בִּשְּ לֶּ כֹּ חַ מַלְכוּת ךְ הָיָה מִ ת הַמֶּ כֹּ

כוּת ה'.הַשְכִינָה מַלְּ אִיסָה בְּּ אֵין כָאן מְּ  , וְּ

כִבּוּש אר"י  כִינָה בְּּ כוּת הַשְּ סָה מַלְּ בַּסְּ נִתְּ ם שֶׁ ךְ קֹדֶׁ לֶׁ שוּ מֶׁ הֵם בִּקְּ זֶׁה  –אַךְ מִכֵיוָן שֶׁ

הֵם רוֹצִי ךְ מוֹכִיחַ שֶׁ לֶׁ חַ עַצְמוֹם מֶׁ חַ מַלְכוּתוֹ הוּא מִכֹּ כֹּ חַ מַלְכוּת ה',, שֶּ ֹּא מִכֹּ  וְל

רָא  לָכֵן זֶׁה נִקְּ מָאֲסוּ בְמַלְכוּת ה'.וְּ  שֶּ

 תַמְצִית סִימָן ב: 

ךְ בִימֵי שְמוּאֵל  לֶּ  לְ'מַלְכוּת הַשְכִינָה'הִקְדִימוּ מַלְכוּת אָדָם  –בְבַקָשַת מֶּ

מוּאֵל  שוּ בִּימֵי שְּ נְּ ךְ'['לָמָה נֶׁעֶׁ לֶׁ שוּ מֶׁ בִּקְּ דִימוּ עַל יָדָן' ]שֶׁ הִקְּ פִי שֶׁ לָא לְּ רִי(? אֶׁ סִפְּ א וְּ ָ ת  וֹסֶפְּ  )ת 

יָא:  רָאֵל * קֻשְּ ץ יִשְּׂ רֶׁ ת אֶׁ בֹּש אֶׁ מוּ לִכְּ סִיְּ ם שֶׁ ךְ קֹדֶׁ לֶׁ בַקֵש מֶׁ דִימוּ לְּ הִקְּ * וּבֵאוּרוֹ שֶׁ

גָ  הַפְּ בֹאָר שֶׁ ךְ בָּשָׂ בַּנָבִיא מְּ לֶׁ שוּ מֶׁ בִּקְּ מַע  םוָדָ ר ם הָיָה שֶׁ כוּת שָמַיִם, וּמַשְּ קוֹם מַלְּ בִּמְּ

דִימוּ *  הִקְּ מַה שֶׁ גָם בְּּ כָל הַפְּ בֹאָר שֶׁ דָם אוֹ לאֹ, וּבַחֲזַ"ל מְּ אֵין חִלוּק אִם זֶׁה מֻקְּ שֶׁ

כִינָה  כוּת הַשְּ לֵמוּת מַלְּ ץ, וּשְּ תִינִים עַד סִיוּם כִבּוּש הָאָרֶׁ אִם הָיוּ מַמְּ אֲזַי  –וי"ל, שֶׁ

ךְ לֶׁ כוּת הַמֶׁ לָל מִמַלְּ אִים כְּ אָז לאֹ הָיוּ יוֹצְּ כִינָה, וְּ כוּת הַשְּ  הָיָה מוֹלֵךְ רַק מִכֹחַ מַלְּ

כִינָה.  אֵיה מַ הַשְּ ךְ  ןכֵ ן שֶׁ לֶׁ עֱמִידוּ מֶׁ הֶׁ שֶׁ כוּת שָמַיִם  םוָדָ ר בָּשָׂ כְּ ם מַלְּ הוּא מָלַךְ  -קֹדֶׁ

מוֹ.   גַּם מִכֹחַ עַצְּ

 סִימָן ג

ךְ בִימֵי שְמוּאֵל  לֶּ  הִקְדִימוּ מַלְכוּת יוֹסֵף לְמַלְכוּת דָוִד  –בְבַקָשַת מֶּ

רוּ חֲזַ"ל  רִין ד,ג(אָמְּ הֶדְּ א סַנְּ ָ ת  וֹסֶפְּ  :)ת 

הוּדָה אוֹמֵר:  ץ: בִיאָתָ אֵל בְ נִצְטַוּוּ יִשְרָ שָלֹש מִצְווֹת הָיָה רַבִּי יְּ מַנוֹת לְ ן לָאָרֶּ

ךְ לֶּ ן מֶּ רִית זֶׁרַע עֲ לָהֶּ הַכְּ חִירָה, וּלְּ נוֹת בֵּית הַבְּּ לִבְּ נְשוּ ן לָמָה נֶּ כֵ אִם ק. מָלֵ , וְּ עֶּ

הִקְדִימוּ עַל יָדָן לָא לְפִי שֶּ ן ה בִימֵי שְמוּאֵל? אֶּ כֵּ רִיו א ב ְּ )וְּ אן סִפְּ טִים כ ָ וֹפְּ  . (ש 

שוֹנוֹ וּבֵ  זֶׁה לְּ אִירִי וְּ ים(אֵר הַמְּ הִל ִ מָה לִתְּ ד ָ  :)הַקְּ

בוּאַת יַעֲקֹב אָבִינוּ לְּ  יַעֲדָה בִּנְּ בָר נִתְּ לוּכָה כְּ הַמְּ הוּשֵבֶׁ שֶׁ נֶׁ ט יְּ אֱמַר 'לאֹ יָסוּר דָה, שֶׁ

לָיו עַד כִי יָבאֹ שִילֹ חֹקֵק מִבֵּין רַגְּ ט מִיהוּדָה וּמְּ וּבִזְמַן  ם'. הַת עַמִילוֹ יִקְּ ה וְּ שֵבֶׁ

ט יְהוּדָה רָאוּי לִמְלֹךְ, ֹּא הָיָה בְשֵבֶּ ה בְ  הוְלָזֶּה הָיָ  שְמוּאֵל הַנָבִיא ל עֵינֵי קָשֶּ

ֹּא נִתְאַחֲרָה הַבַקָשָה  ל ד בִ  -הָאֵל ית' עַל שֶּ וכ"כ )מַלְכוּת אוּי לְ רָ יהוּדָה עַד עֲמֹּ

הוֹרָיוֹת יא, ב( אִירִי ב ְּ ְּ  .הַמ 
ךְ  אֵה, )רפד,א(]עַיֵן זֹהַר וַיֵלֶׁ ךְ נָטַל מַלְכוּת,: "בּאֹ וּרְּ לֶּ ֹּ וּלָמָה? מִש שָאוּל הַמֶּ עֲדַיִן ל א הִגִיעַ זְמַנוֹ ם שֶּ

ל דָוִד, וּבָא שָאוּל וְ  הֲרֵי מַלְכוּת הָיְתָה וַדַאי שֶּ ל דָוִד לָזֶּה, שֶּ הִ  .ח אוֹתָהּלָקַ שֶּ מַנוֹכֵיוָן שֶׁ ל דָוִד גִּיעַ זְּ  שֶׁ

ק  דֶׁ עוֹרֵר צֶׁ לוֹ, אָז הִתְּ ת שֶׁ ת אֶׁ שֶׁ לָה(לָרֶׁ מַעְּ ל ְּ ֶ כו ת ש  ת שָ  )מַלְּ כָנַס אֶׁ א אוּלוְּ טְּ חֶׁ חָה מִ בְּּ נִדְּ נֵי דָוִד, וּבָא וֹ, וְּ לִפְּ

לוֹ"[ ת שֶׁ לָקַח אֶׁ  . דָוִד וְּ
 

בַּ"ן  כֵן הָרַמְּ ית מט, י(וְּ אש ִ רֵּ הָעִקָר הוּא עָמַד עַל כָךְ  )ב ְּ שָאוּל  , וּמַלְכוּתדָוִד לְכוּתמַ שֶּ

ל הקב"ה. ֹּא לִרְצוֹנוֹ שֶּ ל  הָיְתָה שֶּ

בַּ"ן שִיךְ הָרַמְּ    :וּמַמְּ

אָמַר  לָזֶׁה רָמַז הַכָתוּב שֶׁ עַ יג יא(וְּ ֵּ ךְ)הוֹש  לֶׁ ךָ מֶׁ ן לְּ תֶׁ עֶׁ וְּ אַפִי  בְּּ : "אֶׁ קַח בְּּ רָתִיאֶׁ ", בְּ

תָנוֹ נְּ שָאוּל[ לוֹ שֶׁ קָחוֹ ]לְּ לָכֵן לְּ צוֹנוֹ, וְּ לאֹ בִּרְּ רָ בְּּ  שֶׁ בְּ וּא וּבָנָיו נֶׁהֱרַג השֶׁ תוֹ, עֶׁ

כוּת. נוּ הַמַלְּ קָה מִמֶׁ סְּ נִפְּ  וְּ
 

חַ 'מַ  אֵינוֹ מִבֵית דָוִד הַמוֹלֵךְ מִכֹּ ךְ שֶּ לֶּ יָצְאוּ מִתַחַת  –כִינָה' ת הַשְ לְכוּבְהַמְלָכַת מֶּ

 'מַלְכוּת הַשְכִינָה' 

שָה  הִקְּ ךְ' וְּ לֶׁ בִילֵי הַמֶׁ ר 'בִּשְּ סֵפֶׁ חָה ב  בְּּ מְּ אוֹן ר' ש ִ הַג ָ מַ לִ ו נִים )לְּ רְּ ל עַ  – אוֹת י"ט( ן זצ"ל. סִימָן גיב ֶ

אִירִי,  הַפְגָם הָיָה בֵּאוּר הַמְּ הֲרֵי בַפָסוּק כָתוּב שֶּ ת עַל מַלְכוּת נוֹ שוּבִקְ שֶּ שֶּ פֶּ סֶּ

ט אַחֵר וּבֵין אִם הוּא מִשֵבֶׁ בֵּין אִם הוּא מִשֵ  מַלְכוּת ה', מוֹ שֶׁ . הוּדָהט יְּ בֶׁ נֶׁאֱמַר וּכְּ

ר יאֹמְּ  כֹל אֲשֶׁ קוֹל הָעָם לְּ מַע בְּּ מוּאֵל שְּ ל שְּ ר ה' אֶׁ יךָרוּ אֵ 'וַיאֹמֶׁ ךָ מָאָסוּ , כִי לאֹ אֹ לֶׁ תְּ

מוּ אֹתִיכִי  אָמַר שְּ כֵן מָה שֶׁ ם..'. וְּ לֹךְ עֲלֵיהֶׁ נֵי כִי נָחָ אוּ תִרְּ אֵל 'וַ מָאֲסוּ מִמְּ ךְ בְּּ לֶׁ ש מֶׁ

לֹךְ עָלֵ  ךְ יִמְּ לֶׁ רוּ לִי לאֹ כִי מֶׁ ם וַתאֹמְּ ם מַלְּ ה' אֱ וַ ינוּ עַמוֹן בָּא עֲלֵיכֶׁ ם'. לֹהֵיכֶׁ כֶׁ כָאכְּ ן דְּ

ךְ הוּא הַחִסָרוֹן  לֶׁ ם בַּקָשַת מֶׁ צֶׁ עֶׁ מַע דְּ טוּא מִשֵ בֵּין אִם ה -מַשְּ ן אִם הוּא אַחֵר וּבֵי בֶׁ

הוּדָה. ט יְּ  וצ"ע. מִשֵבֶׁ
 

עֵיל  בָאֵר עדמש"כ לְּ יֵש לְּ ש )סִימָן ב(וְּ בִּקְּ גָם שֶׁ יַן הַפְּ עִנְּ ךְ קֹ וּ מֶׁ בְּּ סִיְּ לֶׁ ם שֶׁ בֹּש דֶׁ מוּ לִכְּ

רָאֵל,  ץ יִשְּׂ רֶׁ ת אֶׁ ךְ רַק אַ אֶׁ לֶׁ ת הַמֶׁ שִים אֶׁ בַקְּ אִם הָיוּ מְּ סִ  חֲרֵישֶׁ מוּ לִכְּ שֶׁ ת אר"י, יְּ בֹּש אֶׁ

כִינָה נִ  כוּת הַשְּ אָז מַלְּ לֵמוּת שֶׁ סָה בִּשְּ בַּסְּ חַ כִי אָז  –תְּ ךְ הָ  לְכוּתמַ כֹּ לֶּ חַ הַמֶּ יָה מִכֹּ

כוּת ה', מַלְכוּת הַשְכִינָה מַלְּ אִיסָה בְּּ אֵין כָאן מְּ ךְ כְ  לְכוּתם מַ כִי גַ , וְּ לֶּ לוּלָה הַמֶּ

לֹכוּ'.'בִי וכמש"כ  בְמַלְכוּת הַשְכִינָה. לָכִים יִמְּ  מְּ

בַּ אַךְ מִכֵיוָן  נִתְּ ם שֶׁ ךְ קֹדֶׁ לֶׁ שוּ מֶׁ הֵם בִּקְּ סָה מַלְּ שֶׁ כִ הַ כוּת סְּ זֶׁה  –וּש אר"י כִבּינָה בְּּ שְּ

ךְ  לֶׁ הֵם רוֹצִים מֶׁ חַ עַצְ מוֹכִיחַ שֶׁ חַ מַלְכוּתוֹ הוּא מִכֹּ כֹּ חַ מַלְכלֹּא מִ וְ , מוֹשֶּ  וּת ה',כֹּ

רָא  לָכֵן זֶׁה נִקְּ מָאֲסוּ בְמַלְכוּת ה'.וְּ  שֶּ
 

עִ  כֵן בְּּ יָנֵנוּוְּ ד וואלי , וכמש"כ רמ"םמַיִ שָ כוּת מַלְכוּת בֵית דָוִד בִבְחִינַת מַלְ ה נֵ הִ , דְּ נְּ

ו ד תשל"ו( ית, ח"ב, עַמ  אש ִ רֵּ  :)ב ְּ

רָ ן הַ 'כִי מַלְכוּת בֵית דָוִד קְשוּרָה בְמַלְכוּת שָמַיִם, וְלָכֵ  םמְאֹּ לָהֶּ ה בְכָל  ע שֶּ שָוֶּ

לָכֵן. הַזְּמַנִים שוּ אֶׁ  וְּ אָמַר הַנָבִיא: 'וּבִקְּ ה שֶׁ אֶׁ אֵת דָ לֹקֵיהֶׁ אֱ ת ה' תִרְּ כָם' ם וְּ  -וִד מַלְּ

ם לָהֶׁ יָנִים שֶׁ כָל הָעִנְּ יָכוֹל שָוִים בְּּ אִלוּ הָיוּ כִבְּ אֱרַ ]" כְּ הֶׁ נוּ בָּזֶׁה בְּּ וְּ  . סִימָן א[כְּ

כוּת בֵּית דָוִד'  שִים 'מַלְּ בַקְּ כוּת שַב בַּקָ ה נֶׁחֱ זֶׁה הָיָ  –וּמִמֵילָא, אִם הֵם הָיוּ מְּ שַת מַלְּ

אֵינוֹ מִשֵ  ךְ שֶׁ לֶׁ שוּ מֶׁ הֵם בִּקְּ כִינָה, אַךְ מִכֵיוָן שֶׁ הוּבֶׁ הַשְּ שוּ  –דָה ט יְּ הֵם בִּקְּ זֶׁה נֶׁחֱשַב שֶׁ

ךְ  לֶׁ חַ מַלְכוּתוֹ הוּא מִכֹּ מֶׁ כֹּ חַ מַלְ , חַ עַצְמוֹשֶּ ֹּא מִכֹּ לָ  ,כוּת ה'וְל מָאֲסוּ רָא כֵן זֶׁה נִקְּ וְּ שֶּ

   בְמַלְכוּת ה'.
 

חָד  הֵם אֶׁ נֵי פֵרוּשִים שֶׁ סִכוּם: יֵש שְּ רֵי חֲ  -לְּ דִבְּ הִ  לְפִיזַ"ל 'לְּ  ':ל יָדָןקְדִימוּ עַ שֶּ

כוּת  א[. דִימוּ מַלְּ הִקְּ כוּת לְּ  - בָשָר וָדָםשֶׁ כַ הַשְכִינָה מַלְּ סִי)וְּ עפי"ד  -מַן ב' נַ"ל ב ְּ

חָ"ל(  .הָרַמְּ

כוּת  ב[. דִימוּ מַלְּ הִקְּ ט אַחֵר שֶׁ כוּת –מִשֵבֶּ מַלְּ חִ כַנַ"ל ב ַ )וְּ  בֵית דָוִד לְּ ימָן הַנ וֹכְּ י ב ְּ  –י ס ִ רֵּ דִבְּ

אִירִי( ְּ  . הַמ 

ךְ  לֶׁ שוּ מֶׁ בִּקְּ חָד מַמָש הוּא: שֶׁ יָן אֶׁ ם עִנְּ נֵיהֶׁ חַ וּשְּ כֹּ ֹּא , חַ עַצְמוֹ הוּא מִכֹּ כוּתוֹ מַלְ שֶּ וְל

חַ מַלְכוּת ה', רָא  מִכֹּ לָכֵן זֶׁה נִקְּ מָאֲסוּ בְמַלְכוּת ה'וְּ  .שֶּ

חָד הֵם ם הַפֵרוּש עפ"י הָרַמְחַ"ל וּפֵרוּש הַמְאִירִי אֶּ צֶּ מוֹ וּבְעֶּ חַ"ל עַצְּ הָרַמְּ פִי שֶׁ , וּכְּ

אִירִ  רֵי הַמְּ ת עִקַר דִבְּ כִיר אֶׁ מוּ הִזְּ סִיְּ ם שֶׁ כוּת בָּשָׂר וָדָם קֹדֶׁ שוּ מַלְּ בִּקְּ מִכֵיוָן שֶׁ י, שֶׁ

כִינָה  כוּת הַשְּ סָה מַלְּ בַּסְּ נִתְּ ת אר"י וְּ בֹּש אֶׁ ךְ  –לִכְּ לֶׁ לָא מֶׁ קַבֵּל אֶׁ לוּ לְּ מִמֵילָא לאֹ יָכְּ

נִ  ם שֶׁ לֹךְ קֹדֶׁ יָכוֹל לִמְּ רַק הוּא זֶׁה שֶׁ הוּדָה, שֶׁ ט יְּ אֵינוֹ מִשֵבֶׁ כִינָה. שֶׁ כוּת הַשְּ סָה מַלְּ בַּסְּ תְּ

הוּדָה  ט יְּ ךְ מִשֵבֶׁ לֶׁ לָ  –כִי מֶׁ לוּם, אֶׁ מוֹ כְּ כִינָה, א מַ אֵין לוֹ מֵעַצְּ כוּת הַשְּ קַבֵּל מִמַלְּ מְּ ה שֶׁ

כִינָה  כוּת הַשְּ ת מַלְּ סֶׁ בַּסֶׁ לאֹ מִתְּ כָל עוֹד שֶׁ לָל. –וְּ לֹךְ כְּ  אֵין לוֹ כֹחַ לִמְּ

 תַמְצִית סִימָן ג: 

ךְ בִימֵי שְמוּאֵל  לֶּ  הִקְדִימוּ מַלְכוּת יוֹסֵף לְמַלְכוּת דָוִד –בְבַקָשַת מֶּ

מוּאֵל  שוּ בִּימֵי שְּ נְּ שוּ 'לָמָה נֶׁעֶׁ בִּקְּ ךְ'[]שֶׁ לֶׁ דִימוּ עַל יָדָןמֶׁ הִקְּ פִי שֶׁ לָא לְּ רִ ' ? אֶׁ סִפְּ א וְּ ָ ת  וֹסֶפְּ  י()ת 

לֹךְ  רָאוּי לִמְּ ר עֲדַיִן לאֹ הָיָה מִי שֶׁ ךְ כַאֲשֶׁ לֶׁ בַקֵש מֶׁ דִימוּ לְּ הִקְּ אִירִי, שֶׁ * וּבֵאֵר הַמְּ

גָם  הַפְּ בֹאָר שֶׁ בַּנָבִיא מְּ שוּ: שֶׁ הִקְּ יָמִין * וְּ ט בִּנְּ לָכֵן מָלַךְ שָאוּל מִשֵבֶׁ הוּדָה, וְּ ט יְּ מִשֵבֶׁ

בִּ  ךְ בָּשָׂ הָיָה שֶׁ לֶׁ שוּ מֶׁ אֵין חִלוּק אִם זֶׁה  םדָ וָ ר קְּ מַע שֶׁ כוּת שָמַיִם, וּמַשְּ קוֹם מַלְּ בִּמְּ

ט אַחֵר *  הוּדָה אוֹ מִשֵבֶׁ ט יְּ יֵשמִשֵבֶׁ ט רלוֹמַ  וְּ ךְ מִשֵבֶׁ לֶׁ שִים מֶׁ בַקְּ אִם הָיוּ מְּ , שֶׁ

הוּדָה אָז לאֹ הָ  - יְּ כִינָה, וְּ כוּת הַשְּ ךְ הָיָה מוֹלֵךְ רַק מִכֹחַ מַלְּ לֶׁ לָל אֲזַי הַמֶׁ אִים כְּ יוּ יוֹצְּ

כִינָה,  כוּת הַשְּ אֵיה מַ מִמַלְּ ט אַחֵר  ןכֵ ן שֶׁ ךְ מִשֵבֶׁ לֶׁ עֱמִידוּ מֶׁ הֶׁ שֶׁ הוּא מָלַךְ גַּם מִכֹחַ  -כְּ

מוֹ.  עַצְּ



 סִימָן ד

ךְ בִימֵי שְמוּאֵל  לֶּ  נִתְגַלְתָה הַמְאִיסָה בג' דְבָרִים –בְבַקָשַת מֶּ

צוּ כֹל  קַבְּּ תָ  זִקְנֵי יִשְרָאֵלוַיִתְּ רוּ אֵלָיו הִנֵה אַתָה זָקַנְּ מוּאֵל הָרָמָתָה: וַיאֹמְּ ל שְּ וַיָבֹאוּ אֶׁ

יךָ עַתָה  רָכֶׁ כוּ בִּדְּ ךְ לְשָפְטֵנוּ כְכָל הַגוֹיִםוּבָנֶׁיךָ לאֹ הָלְּ לֶּ דָבָר וַיֵּרַע הַ : שִימָה לָנוּ מֶּ

ךְ לְשָפְטֵנוּ  לֶּ ר אָמְרוּ תְנָה לָנוּ מֶּ ל ה':  בְעֵינֵי שְמוּאֵל כַאֲשֶּ מוּאֵל אֶׁ פַלֵל שְּ  וַיִתְּ

ךָ מָאָסוּ כִי  יךָ כִי לאֹ אֹתְּ רוּ אֵלֶׁ ר יאֹמְּ כֹל אֲשֶׁ קוֹל הָעָם לְּ מַע בְּּ מוּאֵל שְּ ל שְּ ר ה' אֶׁ וַיאֹמֶׁ

ם: כְּ  לֹךְ עֲלֵיהֶׁ עַד אֹתִי מָאֲסוּ מִמְּ רַיִם וְּ ר עָשׂוּ מִיוֹם הַעֲלֹתִי אֹתָם מִמִצְּ כָל הַמַעֲשִׂים אֲשֶׁ

דוּ אֱלֹהִים אֲחֵרִי בֻנִי וַיַעַבְּ ל ם כֵן הֵמָה עֹשִׂים גַּם לָךְהַיוֹם הַזֶׁה וַיַעַזְּ מו אֵּ  .(ח-א ח,ד-)ש ְּ

רוּ חֲזַ"ל  אָמְּ ל פי"ג(וְּ מו אֵּ ר טוֹב ש ְּ וֹחֵּ רָש  ש   :)מִדְּ

קוֹל הָעָם וגו'  מַע בְּּ מוּאֵל שְּ ל שְּ ר ה' אֶׁ לֹךְ ]'"וַיאֹמֶׁ ךָ מָאָסוּ כִי אֹתִי מָאֲסוּ מִמְּ כִי לאֹ אֹתְּ

ם בַד מָאֲסוּ, עֲלֵיהֶׁ ךָ לְּ לוֹמַר, לאֹ אוֹתְּ  -' מָאֲסוּ אוֹתִי -גַם  –'כִי  מָאֲסוּ, ומג' הַמִלִים כִי גַם אוֹתִי', כְּ

הַלָן  דִלְּ ן, וּכְּ רָאֵל מָאֲסוּ בָּהֶׁ יִשְּׂ בָרִים שֶׁ לֹשָה דְּ מֵדִים שְּ ן(לְּ ֹהֵּ י' מהר"י כ   :  [)פ ִ

ן יוֹחַאי: נֵ תָ  עוֹן בֶּׁ גַּם אוֹתִי כִי' ' –' אוֹתִי מָאֲסוּ גַם' –' מָאֲסוּ 'אוֹתִיי רַבִּי שִמְּ

רַבּוֹת  -מָאֲסוּ  מָאֲסוּג' ]לְּ בָרִים שֶׁ הוֹלֵךְ[דְּ פָרֵש וְּ דִמְּ ן, וּכְּ בִשְלֹשָה יה הקב"ה, . אָמַר לֵ  בָּהֶׁ

ס יַן בֵּית דְבָרִים הֵן עֲתִידִין לִמְאֹּ בִנְּ כוּת בֵּית דָוִד, וּבְּ מַלְּ כוּת שָמַיִם, וּבְּ מַלְּ : בְּּ

דָש.    הַמִקְּ

תָן?  מָאֲסוּאֵימָתַי  לָשְּ עָם. -בִּשְּ חַבְּ  בִּימֵי רְּ

תִיב  לָכִיםהֲדָא הוּא דִכְּ ךְ דָבָר לֵאמֹר, מַה לָנוּ  א יב, טז(-)מְּ לֶׁ ת הַמֶׁ 'וַיָשִבוּ הָעָם אֶׁ

ךְ  ךָ דָוִד, וַיֵלֶׁ אֵה בֵיתְּ רָאֵל, עַתָה רְּ יךָ יִשְּׂ אֹהָלֶׁ ן יִשַי, לְּ בֶׁ לאֹ נַחֲלָה בְּּ דָוִד, וְּ ק בְּּ חֵלֶׁ

אֹהָלָיו'. רָאֵל לְּ  יִשְּׂ

ק בְ . ']א[ כוּת שָמַיִם  זוֹ מַלְכוּת שָמַיִם -דָוִד' מַה לָנוּ חֵלֶּ הִיא מַלְּ כִינָה שֶׁ הַשְּ רֵאת  -]שֶׁ נִקְּ

רוּ בַּזֹהַר  אָמְּ מוֹ שֶׁ ף שב:(דָוִד, וּכְּ רָאֵל דְּ  )ח"ג ד ַ ת יִשְּׂ נֶׁסֶׁ הוּא דָוִד"[רָ יהַ ת סִ יאַ רִ קְּ תְּ אִ כְּ  .  א וְּ

ן יִשַי" ]ב[ ֹּא נַחֲלָה בְבֶּ  .דָוִד זוֹ מַלְכוּת בֵית -. "וְל

יךָ . "]ג[ הָלֶּ ֹּא לְבֵית הַמִקְדָש –יִשְרָאֵל" לְאֹּ  .וְל
  

ן  עוֹן בֶּׁ יָאאָמַר רַבִּי שִמְּ נַסְּ רוּ מְּ זְּ יַחְּ עוֹלָם עַד שֶׁ רָכָה לְּ רָאֵל רוֹאִין סִימָן בְּּ , אֵין יִשְּׂ

תָן. לָשְּ שוּ שְּ  וִיבַקְּ

תִיב  עַ ג, ה. וע"ש בפירש"י(הֲדָא הוּא דִכְּ ֵּ ת ה' : )הוֹש  שוּ אֶׁ רָאֵל וּבִקְּ נֵי יִשְּׂ 'אַחַר יָשֻבוּ בְּּ

אַחֲרִית הַיָמִים ל טוּבוֹ בְּּ אֶׁ ל ה' וְּ כָם, וּפָחֲדוּ אֶׁ ת דָוִד מַלְּ אֶׁ ם, וְּ  '.אֱלֹהֵיהֶׁ

ם ]א[ ת ה' אֱלֹהֵיהֶּ  .זוֹ מַלְכוּת שָמַיִם -. "אַחַר יָשֻבוּ בְנֵי יִשְרָאֵל וּבִקְשוּ אֶּ

ת דָוִד מַלְכָם ]ב[  זוֹ מַלְכוּת בֵית דָוִד.  -. וְאֶּ

ל טוּבוֹ ]ג[ ל ה' וְאֶּ יָמֵינוּ.    זֶּה בִנְיַן בֵית הַמִקְדָש -. וּפָחֲדוּ אֶּ הֵרָה בְּּ יִבָּנֶׁה בִּמְּ  שֶׁ
 

דֵי  עַל יְּ בֹאָר שֶׁ ךְ בִימֵי שְמוּאֵלמְּ לֶּ בִקְשוּ מֶּ הֵם  – שֶּ גַּלָה שֶׁ  בג' דְבָרִים:יִמְאֲסוּ נִתְּ

דָש.  כוּת בֵּית דָוִד, בֵּית הַמִקְּ כוּת שָמַיִם, מַלְּ  מַלְּ

לָמָא  בִשְּ ה, דְּ ךְ בָּשָׂר  – הַמְאִיסָהּ בְמַלְכוּת שָמַיִםאַךְ קָשֶׁ לֶׁ שוּ מֶׁ הֲרֵי בִּקְּ הוּא מוּבָן, שֶׁ

אָיָה  כוּת שָמַיִם, אַךְ מָה הָרְּ קוֹם מַלְּ מָאֲסוּ בְ וָדָם בִּמְּ כִי הֵם  מַלְכוּת בֵית דָוִד,שֶּ וְּ

כוּת בֵּית דָוִד? אֵינוֹ מִמַלְּ ךְ שֶׁ לֶׁ הֵם רוֹצִים מֶׁ שוּ שֶׁ   !פֵרְּ
 

אִירִי  בָּאֲרִים לפי"ד הַמְּ בָרִים מִתְּ נָם הַדְּ מַ )ג(בַּסִימָן הַקוֹדֵם אָמְּ רוּ חֲזַ"ל , שֶׁ אָמְּ ה שֶׁ

הִקְדִימוּ עַל יָדָן" נוּ,  –" לְפִי שֶּ ט אַחֵר הַיְּ ךְ מִשֵבֶׁ לֶׁ כוּת מֶׁ דִימוּ מַלְּ הִקְּ כוּת  –שֶׁ מַלְּ לְּ

כוּת בֵּית דָוִד.  . וּמִמֵילָא בֵּית דָוִד מַלְּ מָאֲסוּ בְּּ  מוּכָח שֶׁ

מָאֲסוּ בְבִנְיַן בֵית הַמִקְדָשוּבָזֶׁה כָלוּל ג"כ  ת בֵּית שֶּ נוֹת אֶׁ יָכוֹל לִבְּ הֲרֵי אֵין מִי שֶׁ , שֶׁ

דָש לָא  – הַמִקְּ רַע דָוִדאֶׁ ךְ מִזֶּּ לֶּ דָבוּק בָּהּ יוֹתֵר מִכָל בָּאֵי מֶּ כִינָה וְּ ת הַשְּ יַצֵג אֶׁ , כִי דָוִד מְּ

רוּ עוֹלָם,  אָמְּ מוֹ שֶׁ ף פט,ב(וּכְּ ךָ ד ַ  :  )זֹהַר לְּ

מוֹ  שַר בִּשְּ ךְ נִקְּ לֶׁ כִינָתוֹ דָוִד הַמֶׁ מוֹ'  -]=בִּשְּ רֵאת 'שְּ עַל  -הַנִקְּ יָדָהּ הקב"ה מוֹצִיא לַפֹעַל מִשוּם שֶׁ

נִימִי ה עַל פְּ גַלֶׁ מְּ ל אָדָם שֶׁ מוֹ שֶׁ צוֹנוֹ, כִשְּ נִימִיוּת רְּ ת פְּ גַלָה אֶׁ כִינָה מְּ הַשְּ צָא שֶׁ נִמְּ צוֹנוֹ, וְּ ת רְּ יוֹתֵר  וּתוֹ[אֶׁ

כָתוּב  נֵי הָעוֹלָם, שֶׁ עַ ג(מִכָל בְּּ ֵּ אֵת דָ  )הוֹש  ם וְּ ת ה' אֱלֹהֵיהֶׁ שוּ אֶׁ גוֹ'. 'וּבִקְּ כָם' וְּ וִד מַלְּ

מוֹ  כִינָתוֹ[הִנֵה דָוִד קָשוּר בִּשְּ  .]בִּשְּ

נוֹת  אוּיִים לִבְּ עוֹ רְּ זַרְּ לֹמֹה בַיִת לַשְכִינָהוּמִמֵילָא הוּא וְּ קָא שְּ לָכֵן דַוְּ ת . וְּ ן דָוִד בָנָה אֶּ בֶּ

   בֵית הַבְחִירָה.
ךְ מִבֵּית דָוִד  לֶׁ אֵינָם רוֹצִים מֶׁ רוּ שֶׁ רָאֵל אָמְּ ר עַם יִשְּׂ לאֹ רָצוּ  –וּמִמֵילָא, כַאֲשֶׁ פֵרוּשוֹ שֶׁ

ת   בֵית הַמִקְדָש.אֶׁ
 

 מְבִיאָה לִמְאִיסַת מַלְכוּת שָמַיִם  –מְאִיסַת מַלְכוּת בֵית דָוִד וביהמ"ק 

ן זֶׁה,  אֹפֶׁ בָרִים בְּּ עֱמִיד הַדְּ הִנֵה הַנָבִיא הֶׁ מְאִיסַת מַלְכוּת שָמַיִם וְּ רָש –שֶּ , כָתוּב בִמְפֹּ

תִיוכמש"כ " ם אֹּ לֹךְ עֲלֵיהֶׁ וּמְאִיסַת "מַלְכוּת בֵית דָוִד" וּ"בֵית ", מָאֲסוּ מִמְּ

מָדִים רַק  –הַמִקְדָש"  ל "כִי גַםנִלְּ "אוֹתִי מָאֲסוּ"." הַנִ מֵרִבוּי שֶּ וִים לְּ  לְּ

לַמֵד,  דֵי לְּ הוּא בִּכְּ הַמְאִיסָה בְמַלְכוּת בֵית דָוִד וּבְבֵית הַמִקְדָשוְּ לוּלִים  – שֶּ ג"כ כְּ

תוֹךְ  הַכֹל כָלוּל בְּּ הַמְאִיסָה בְמַלְכוּת שָמַיִםבְּּ שֶׁ תִי ", וְּ כוּת מָאֲסוּאֹּ אִיסַת מַלְּ ". כִי מְּ

כוּת שָמַיִם,  –בֵּית דָוִד וביהמ"ק  אִיסַת מַלְּ בִיאָה לִמְּ יָה ל"ג וכמש"כ רמ"ד וואלי מְּ מְּ )יִרְּ

ו ד רמ"ח( -  :עַמ 

כוּת שָמַיִם כֹלָא רָזָא חֲדָא,  כוּת בֵּית דָוִד וּמַלְּ הֲרֵי מַלְּ מָרְדוּ יִשְרָאֵל שֶׁ וּכְשֶּ

ם כְאִלוּ מָרְדוּ בְמַלְכוּת שָמַיִם מַמָש -וִד בְמַלְכוּת בֵית דָ  לָהֶׁ לָכֵן הַתִקוּן שֶׁ , וְּ

כוּת  -תָלוּי בָּזֶׁה  כוּת שָמַיִם וּמַלְּ עוֹלַם הָעֲשִׂיָה מַלְּ מַטָה בְּּ ה כָאן לְּ גַּלֶׁ יִתְּ שוּ שֶׁ בַקְּ יְּ שֶׁ

נֶׁאֱמַר: אַחַר יָשוּבוּ בֵּ  יָן שֶׁ עִנְּ אֵת בֵּית דָוִד, כְּ ם וְּ ת ה' אֱלֹקֵיהֶׁ שוּ אֶׁ רָאֵל וּבִקְּ ית יִשְּׂ

כָם.  דָוִד מַלְּ

עוֹד כָתַב רמ"ד וואלי  לָכִיםוְּ  :  ב יז,כא(-)מְּ

סַפֵר אַחַר כָךְ  הִנֵה הוּא מְּ ל יִשְרָאֵל מֵהֵיכָן הָיָה? וְּ וז"ש 'כִי  -עִקַר הַקִלְקוּל שֶּ

רָאֵל  ת יִשְּׂ עָם אֶׁ בָט וַיַדַח יָרָבְּ ן נְּ עָם בֶּׁ ת יָרָבְּ לִיכוּ אֶׁ רָאֵל מֵעַל בֵּית דָוִד וַיַמְּ קָרַע יִשְּׂ

דוֹלָה'  חֱטִיאָם חֲטָאָה גְּ הֶׁ ֹּא הָיָה כָל כָךְ רַע  -מֵאַחֲרֵי ה' וְּ ל הֲרֵי הֵם חָשְבוּ שֶּ שֶּ

ל בָשָר וָדָם ד בְמַלְכוּת שֶּ , וְלֹּא יָדְעוּ כִי מַלְכוּת בֵית דָוִד הוּא דָבוּק לִמְרֹּ

לְיוֹן מַמָש,  אוֹ בְמַלְכוּת שָמַיִם, וּכְאִלוּ מָרְדוּ בַמַלְכוּת הָעֶּ כִסְּ דָוִד וְּ בַּע ה' לְּ כִי נִשְּ

דוֹ.   ש נֶׁגְּ מֶׁ  כַשֶׁ

שוֹן 'קָרַע'  ֹ  -ומ"ש בִּלְּ ד ל גֶׁ רָע מִן הַבֶּׁ רַע הַנִקְּ אֵינוֹ רָאוּי עוֹד כִי הַקֶׁ לַח לַכֹל, וְּ א יִצְּ

כַסוֹת בּוֹ, כָךְ הֵם  הִתְּ ם לְּ לָהֶּ ד שֶּ רֶּ פָגְמוּ בַשְכִינָה  - ]בְמַלְכוּת בֵית דָוִד[בַמֶּ

הַדָבוּק הַקְדוֹשָה נוּ ית' וְּ חָר מִמֶׁ ךְ הַנִבְּ לֶׁ אוּ מִתַחַת מֶׁ מָם, כִי יָצְּ עַצְּ לִיחוּ לְּ לאֹ הִצְּ , וְּ

מַ  הִדִיחָם מֵעֲבוֹדָתוֹ ית', וז"ש בְּּ מָרַד בַּאֲדוֹנָיו וְּ ד שֶׁ בֶׁ סוּ תַחַת עֶׁ נְּ נִכְּ כוּת שָמַיִם, וְּ לְּ

דוֹלָה'  חֱטִיאָם חֲטָאָה גְּ הֶׁ רָאֵל מֵאַחֲרֵי ה' וְּ ת יִשְּׂ עָם אֶׁ הִיא חַטַאת  -'וַיַדַח יָרָבְּ שֶׁ

דוֹת להגר"א הָעֲגָלִים...'  י אַג ָ או רֵּ עַי ֵּן ב ֵּ רָ  –)וְּ  . כוֹת לה,ב(ב ְּ
 

רוּ אָמְּ מוֹ שֶׁ כִינָה, וּכְּ ל הַשְּ דָש הוּא גּוּפָהּ שֶׁ כֵן בֵּית הַמִקְּ ף נג,א( וְּ רו מָה, ד ַ  : )זֹהַר חָדָש  ת ְּ

דָא  חַבָּרָא דָא בְּּ אִתְּ לָה "וּלְּ מַעְּ לְּ כָן שֶׁ כִינָה(]מִשְּ מַטָה  )הַש  ְּ לְּ כָן שֶׁ מִי(בַּמִשְּ ש ְּ ן הַג ַ כ ָ ש ְּ ִ כְגַוְנָא  [)הַמ 

מִתְחַבְרִים הַנְשָמָה וְהַגוּף[דְנִשְמְתָא וְגוּפָא  הַוֵּ ]כְמוֹ שֶּ בֵּאֵר רמ"ד  י כֹלָא חַד", לִמְּ מוֹ שֶׁ ]וּכְּ

מוֹתוואלי  ו ד תי"ט כו,ל.-)ש ְּ כָן:  (עַמ  יַן הַמִשְּ עִנְּ אִיהוּ לְּ  ."[גוּפָא דִשְכִינְתָא"בַּמָדוֹר הַקָדוֹש הַזֶׁה דְּ

לָכֵן  מָדִים  –מְאִיסַת "מַלְכוּת בֵית דָוִד" וּ"בֵית הַמִקְדָש" וְּ למֵרִבוּי נִלְּ " "כִי גַם שֶׁ

" וִים לְּ תִי מָאֲסוּהַנִלְּ אִיסָה אֹּ בִיאִים לִמְּ הֵם מְּ ם הוּא מִשוּם שֶׁ בָּהֶׁ גָם שֶׁ ", כִי אָכֵן הַפְּ

כוּת שָמַיִם.   מַלְּ  בְּּ
 

ת 'מַלְכוּת הַשְכִינָה'?הֵיאַךְ 'מַלְכוּת   בֵית דָוִד' בוֹנָה אֶּ

הִנֵה מַ  בַקָשַת מַלְכוּת בֵית דָוִד מְבִיאָה לְבַקָשַת מַלְכוּת שָמַ ה וְּ אִידָךְ יִםשֶּ כֵן לְּ , וְּ

הוּא מִשוּם  - לִמְאִיסָה בְמַלְכוּת שָמַיִםמְאִיסָה בְמַלְכוּת בֵית דָוִד מְבִיאָה הַ גִּיסָא, 

כוּת שָמַיִם'  יָכוֹל 'מַלְּ כִבְּ כוּת שָמַיִם', וְּ כוּת בֵּית דָוִד' הוּא מִכֹחַ 'מַלְּ ל 'מַלְּ כָל כוֹחָהּ שֶׁ שֶׁ

כוּת שָמַיִם', וּמִמֵילָא  'מַלְּ ת בְּּ שֶׁ לַבֶּׁ מֻנְהָגִים ע"י 'מַלְכוּת בֵית דָוִד' מִתְּ מִמֵילָא  –כְשֶּ

פָפָה' 'מַלְכוּת שָמַיִם'מֻנְהָגִים ע"י  ךְ 'כְּ רֶׁ הָג דֶׁ מֻנְּ מוֹ מִי שֶׁ הָג  –, כְּ ת הוּא מֻנְּ אֱמֶׁ בֶּׁ שֶׁ

פָפָה. ת הַכְּ לוֹבֵש אֶׁ  ע"י מִי שֶׁ
 

נֵי זֶׁה עוֹד שְּ נוֹסִיף בְּּ בָ  וְּ נִימִיוּת:דְּ שָט וע"ד הַפְּ  רִים ע"ד הַפְּ

חָד ע"ד הַפְשָט:  הָאֶּ

כִינָה יוֹתֵר מִכָל בָּאֵי עוֹלָם  דָוִד דָבוּק בַּשְּ מִכֵיוָן שֶׁ לָכֵן אֵין כָמוֹהוּ  –,  פט,ב( -)זהַֹר לֶךְּ שֶׁ

רָאֵ  פִיעַ עַל עַם יִשְּׂ מַשְּ בֵקִים בַּ מִי שֶׁ יוּ ג"כ דְּ יִהְּ כִינָה. ל שֶׁ יָה כג,הוכמש"כ שְּ מְּ  :ו(-)יִרְּ

אֻם ה', הִנֵה מַח צַדִיק  יָמִים בָּאִים נְּ דָוִד צֶׁ מַח צַדִיק.  –וַהֲקִמֹתִי לְּ עוֹ צֶׁ דָוִד מִזַרְּ ]אָקִים לְּ

ךְ הַמָשִיחַ. " לֶׁ זֶׁהוּ מֶׁ נֶּאֱמַר 'יִפְרַח בְיָמָיו  –וּבִהְיוֹתוֹ צַדִיק וְּ ב הָעוֹלָם, כְמוֹ שֶּ יִהְיוּ עִמוֹ צַדִיקִים רֹּ

הוֹכִיחַ עַמִים רַבִּים'" צַדִיק',  אָמַר 'וְּ  .  ["ק()רַדַ וְּ

כִיל  הִשְּׂ ךְ וְּ לֶׁ לִיחַ[ –וּמָלַךְ מֶׁ יַצְּ לֹךְ וְּ יָמָיו תִוָּשַע  ]מָלוֹךְ יִמְּ ץ, בְּּ דָקָה בָּאָרֶׁ פָט וּצְּ עָשָׂה מִשְּ וְּ

טַח.   כֹן לָבֶׁ רָאֵל יִשְּ יִשְּׂ הוּדָה, וְּ  יְּ

קֵ  אוֹ ה' צִדְּ רְּ ר יִקְּ מוֹ אֲשֶׁ זֶׁה שְּ לוֹמַר  –נוּ וְּ קֵנוּ, כְּ זֶׁה הַשֵם, ה' צִדְּ אוּ לַמָשִיחַ בְּּ רְּ רָאֵל יִקְּ ]עַם יִשְּׂ

 .  ה' עוֹשָה אוֹתָנוּ צַדִיקִים עַל יָדוֹ[

כָתוּב  יָה נג,יא(וְּ עְּ ַ ש  לֶּךְ  -]שע"י דַעְתוֹ דַעַת ה'  –'בְדַעְתוֹ יַצְדִיק צַדִיק עַבְדִי לָרַבִים'  )יְּ מֶּ

ת הָרַבִים צַדִיקִיםהַמָשִיחַ  ה אֶּ  .[ יַעֲשֶּ

כָתַב רמ"ד וואלי  ו ד של"א(וְּ וֹרָה, לא,יא, עַמ  נֵּה ת  או ר מִש ְּ בָרִים, ב ֵּ  : )ד ְּ

ל פוֹנִים בוֹ לְהִסְתַכֵל בְמַעֲשָיו וּלְהִדָמוֹת לוֹ הַכֹּ ךְ הוּא הַתֵל שֶּ לֶּ דֵי  "כִי הַמֶּ כְּ

צאֹ חֵן  עֵינָיולִמְּ רָאֵל, בְּּ ת יִשְּׂ חֱטִיאוּ אֶׁ שָעִים הֶׁ לָכִים הָרְּ לָכֵן הַמְּ כִי הָיוּ נִגְרָרִים , וְּ

נִגְרָרִים כֻלָם אַחֲרֵי הָרֹּאש ל הַגוּף שֶּ ךְ, כְאֵבָרִים שֶּ לֶּ  ". אַחֲרֵי הַמֶּ
 

 הַשֵנִי ע"ד הַפְנִימִיּוּת:

בָרִים עפימש"כ רמ"ד וואלי  נֵּה  –)ד ְּ או ר מִש ְּ וֹרָה ב ֵּ  :יז, יד( –ת 

שוֹ שָרְּ מָתוֹ[ שֶׁ ש נִשְּ ל  ]שֹרֶׁ ךְשֶׁ לֶּ ר מַלְכוּתהוּא  – מֶּ תֶּ ר  בְכֶּ לָכֵן אָמַר 'אֲשֶׁ לָה ... וְּ מַעְּ לְּ

שָם  בַדוֹ יוֹדֵעַ שָרְּ בָּרַךְ, כִי הוּא לְּ לוּיָה בּוֹ יִתְּ חִירָתוֹ תְּ בְּּ יךָ בּוֹ'... שֶׁ חַר ה' אֱלֹקֶׁ יִבְּ

מַטָה  ךְ לְּ לֶׁ יֶׁה מֶׁ לאֹ יִהְּ נֵי אָדָם, וְּ ל בְּּ יוֹן שֶׁ לְּ ר  -הָעֶׁ תֶׁ כֶׁ רָש בְּּ הוּא מֻשְּ לָא מִי שֶׁ אֶׁ

כוּת  לָה.  מַלְּ מַעְּ  לְּ

בָרִים:  עֻמַת זֶׁה עָשָׂה הָאֱלֹהִים". )קהֶֹלֶת ז, יד(כָתוּב בֵּאוּר הַדְּ ת זֶׁה לְּ  "גַּם אֶׁ

שוּ חֲזַ"ל  דָרְּ לְיוֹן וְהָעוֹלָם הַתַחְתוֹן וְּ הָעוֹלָם הָעֶּ ד זֶּה –שֶּ גֶּ רָט מְכֻוָּנִים זֶּה כְנֶּ כָל פְּ , וְּ

דוֹ פְּ  נֶׁגְּ תוֹן יֵש כְּ יוֹן, "בָּעוֹלָם הַתַחְּ לְּ ה לוֹ בָּעוֹלָם הָעֶׁ דוֹמֶׁ בִּיל וְּ וּבְאִתְעָרוּתָא רָט הַמַקְּ

סֻיָם  - דִלְתַתָא אִתְעַר לְעֵלָא" רָט מְּ הָאָדָם פוֹעֵל בִּפְּ כָל דָבָר שֶׁ  – בָעוֹלָם הַתַחְתוֹןשֶׁ

דוֹ  נֶׁגְּ כְּ סֻיָם שֶׁ רָט הַמְּ בִּילָה בִּפְּ עֻלָה מַקְּ עִיל פְּ לְיוֹןבָעזֶׁה מַפְּ ב מט,א.  וֹלָם הָעֶּ ֶ )זֹהַר חָדָש  וַי ֵּש 

עוֹד( ה קפד,א; וְּ צַו ֶ  .זוה"ק לֶךְּ פח,א; וַי ֵּצֵּא קנח,ב; ת ְּ

גוֹן מַ  רוּ וּכְּ אָמְּ ית נ,א(ה שֶׁ אש ִ רֵּ ת  )זוה"ק ב ְּ שִׂמַח אֶׁ וַת "וְּ חַת  -" אִשְתוֹעַל מִצְּ "שִׂמְּ

שַׂמֵחַ הוּא".  הַשְכִינָה ר אָדָם מְּ כַאֲשֶׁ תוֹ שֶׁ ת אִשְּ חַת  –אֶׁ שִׂמְּ מִמֵילָא הוּא גּוֹרֵם לְּ

כִינָה זֶׁהוּ מִכֵיוָן , הַשְּ הַכַלָה הַתַחְתוֹנָהוְּ ד  שֶּ נֶׁגֶׁ נֶׁת כְּ כֻוֶּׁ לְיוֹנָה מְּ  . ]=הַשְכִינָה[הַכַלָה הָעֶּ
 

ךְ': לֶׁ יַן 'מֶׁ עִנְּ רֵי רמד"ו בְּּ דִבְּ נַחֲזֹר לְּ  וְּ

ךְכָל  לֶּ רָא  – מֶּ יוֹן הַנִקְּ לְּ מָקוֹם עֶׁ בִּיל לְּ ר מַלְכוּת",מַקְּ תֶּ עֻלָה  "כֶּ וּמִמֵילָא כָל פְּ

נַעֲשֵׂית  ךְ שֶׁ לֶּ בִּילָה  –בעוה"ז בַמֶּ עֻלָה מַקְּ עִיל פְּ לְיוֹןזֶׁה מַפְּ ר מַלְכוּת" הָעֶּ תֶּ  - בְ"כֶּ

 המשך בעמוד הבא



תַתָא  עָרוּתָא דִלְּ אִתְּ "בְּּ לָל שֶׁ עֵלָא".עפ"י הַכְּ עַר לְּ  אִתְּ

רוּ  אָמְּ בָּאֵר מה שֶׁ חַנ ַן רסב, ב(וּבָזֶׁה יִתְּ  :  )זֹהַר וָאֶתְּ

תִיב עַ יא( וּכְּ ֵּ עִיר. נִשְּ  )הוֹש  לאֹ אָבוֹא בְּּ בֵּךְ קָדוֹש וְּ קִרְּ לאֹ דוֹש בָּרוּע הַקָ בַּ בְּּ ךְ הוּא שֶׁ

לָה  ל מַעְּ יִכָ  -יִכָנֵס בִּירוּשָלַיִם שֶׁ ל נֵס בִּירוּשָלַיִ עַד שֶׁ עֲנִית ה,א()עַי ֵּ טָה מַ ם שֶׁ ַ . ן ת 

כוּת בֵּ  תַחֲזֹר מַלְּ שֶׁ הוּדָה, כְּ קוֹמָ לִ ד ית דָוִ אֵימָתַי? אָמַר רַבִּי יְּ מַטָהמְּ  .הּ לְּ

ת קוב"ה, לָכֵן מָתַי  יַצֵג אֶׁ ךְ מְּ לֶׁ הַמֶׁ מִכֵיוָן שֶׁ ךְוּבֵאוּרוֹ: שֶׁ לֶּ הַמֶּ ל  שֶּ נַס לִירוּשָלַיִם שֶׁ נִכְּ

נַס  שהקב"הזֶׁה נֶׁחֱשָב  –מַטָה וּמוֹלֵךְ בָּהּ  אָז הקב"ה נִכְּ ל מַטָה, וְּ נָס לִירוּשָלַיִם שֶׁ נִכְּ

לָה.ג"כ לִירוּשָ  ל מַעְּ  לַיִם שֶׁ

הִנֵה  ךְ מִבֵית דָוִדוְּ לֶּ יחָֻד  - מֶּ ת בִּמְּ שֶׁ רֶׁ מָתוֹ מֻשְּ יָדוֹ בִשְכִינָה נִשְּ ךְ עָלָה בְּּ לֶׁ לָכֵן דָוִד הַמֶׁ ]וְּ

כִינָה יוֹתֵר מִכָל בָּאֵי עוֹלָם  הִדָבֵק בִּשְּ ר עוֹשִׂים "[פט,ב( -ר לֶךְּ )זוֹהַ לְּ אִתְעָרוּתָא . וּמִמֵילָא כַאֲשֶׁ

ת דִלְתַתָא כוֹנֵן אֶׁ בַסֵס וּלְּ דִים לְּ עוֹבְּ חִים וְּ טוֹרְּ שִים וְּ בַקְּ מְּ  –מַלְכוּת בֵית דָוִד " שֶׁ

עֻלָה אִתְעָרוּתָא דִלְעֵלָאמִמֵילָא נַעֲשָׂה " דָהּ אוֹתָהּ פְּ גְּ נֶׁ ת כְּ לֶׁ עֶׁ נִפְּ בְמַלְכוּת ", שֶׁ

ת וּהַשְכִינָה סֶׁ בַּסֶׁ הִיא מִתְּ לֵמָה , שֶׁ ן שְּ בֶׁ נֵית, עֲדֵי הִבָּנוֹתָהּ אֶׁ נִבְּ נֶׁת וְּ כוֹנֶׁ ן  -מִתְּ בֶׁ אֶׁ

רָאֵל. –הָראֹשָה  נֵי יִשְּׂ כָל בְּּ פִיעַ הַטוֹב הַשָלֵם לְּ הַשְּ  לְּ

 תַמְצִית סִימָן ד: 

ךְ בִימֵי שְמוּאֵל  לֶּ  הַמְאִיסָה בג' דְבָרִיםנִתְגַלְתָה  –בְבַקָשַת מֶּ

מוּאֵל  ךְ בִּימֵי שְּ לֶׁ שוּ מֶׁ בִּקְּ כָךְ שֶׁ כוּת שָמַיִ  –בְּּ בָרִים: מַלְּ כוּת בֵּית מָאֲסוּ בג' דְּ ם, מַלְּ

דָשת דָוִד, בֵּי ר טוֹב( הַמִקְּ וֹחֵּ בָּאֵר עַ  )ש  יִתְּ רֵ י פִ ל * וְּ דִימוּ  ידִבְּ הִקְּ זֶׁה שֶׁ בְּּ אִירִי, שֶׁ הַמְּ

הוּדָה  ט יְּ לֹךְ מִשֵבֶׁ רָאוּי לִמְּ ר עֲדַיִן לאֹ הָיָה מִי שֶׁ ךְ כַאֲשֶׁ לֶׁ בַקֵש מֶׁ הוֹכִיחוּ  –לְּ

כוּת בֵּי מַלְּ מוֹאֲסִים בְּּ בֵישֶׁ כֵן מָאֲסוּ בְּּ דָשת ת דָוִד * וְּ נוֹת , כִי אֵ הַמִקְּ רָאוּי לִבְּ ין מִי שֶׁ

דָשהַ ת בֵּי רִידָה  מִקְּ בִיאָה לִמְּ כוּת בֵּית דָוִד מְּ מַלְּ רִידָה בְּּ הַמְּ עוֹ * וְּ זַרְּ לָא דָוִד וְּ אֶׁ

כוּת שָמַיִם.  מַלְּ  בְּּ

כוּת שָמַיִם: א[. כִי  בַקָשַת מַלְּ בִיאָה לְּ כוּת בֵּית דָוִד מְּ בַּקָשַת מַלְּ כָךְ שֶׁ עָמִים לְּ נֵי טְּ שְּ

ךְ מִבֵּית דָוִד הַכִי  לֶׁ קוּתוֹ. מֶׁ פִיעַ עַל עַמוֹ מִצִדְּ כוּת שָמַיִם, וּמִמֵילָא הוּא מַשְּ מַלְּ דָבוּק בְּּ

פוֹעֲלִים  עֻלוֹת שֶׁ כוּת שָמַיִם', וּמִמֵילָא פְּ 'מַלְּ בִּיל לְּ ךְ מִבֵּית דָוִד הַכִי מַקְּ לֶׁ ב[. כִי מֶׁ

ךְ  לֶׁ כוּת שָמַיִם. –בַּמֶׁ מַלְּ עֻלוֹת בְּּ רוֹת אוֹתָם פְּ עוֹרְּ  מְּ

 ן הסִימָ 

לֶּ  ם –ךְ מִצְוַת שִלוּחַ מְרַגְלִים, וּמִצְוַת מִנוּי מֶּ  וְהַהַשְוָאָה בֵינֵיהֶּ

יָתֻרוּ אֶׁ  ךָ אֲנָשִים וְּ לַח לְּ ה לֵאמֹר: שְּ ל מֹשֶׁ דַבֵּר ה' אֶׁ ץ כְּ ת אֶׁ 'וַיְּ נֵי נַעַן אֲשֶׁ רֶׁ ר אֲנִי נֹתֵן לִבְּ

רָאֵל...'  ר יג,איִשְּׂ ב ָ דְּ ִ מ   .  ב(-)ב ַ

 ופירש"י:  

ךָ  תְּ דַעְּ ךָ. לְּ לַח לְּ ךָ, אִ )סוֹטָה לד,ב(שְּ ה לְּ צַוֶּׁ ה ם תִ , אֲנִי אֵינִי מְּ צֶׁ פִישְּ רְּ בָּאוּ  לַח. לְּ שֶׁ

פָנֵינוּ  חָה אֲנָשִים לְּ לְּ רוּ נִשְּ אָמְּ רָאֵל וְּ בָרִים א,יִשְּׂ מָה שֶׁ כב( )ד ְּ בוּן אֵלַי נֶׁאֱמַר וַתִ , כְּ רְּ קְּ

ם וגו'  כֶׁ ם(כֻלְּ ָ כִינָה, אָמַר: אֲנִ )ש  לַךְ בַּשְּ ה נִמְּ תִ י אָמַ , וּמֹשֶׁ הִי ירְּ ם שֶׁ א טוֹבָה, לָהֶׁ

גוֹ'  רַיִם' וְּ ם מֵעֳנִי מִצְּ כֶׁ תְּ ה אֶׁ נֶׁאֱמַר 'אַעֲלֶׁ מוֹת ג,ישֶׁ ם , חַיֵ ז()ש ְּ ם מָקוֹם אֲנִי נוֹתֵ שֶׁ יהֶׁ ן לָהֶׁ

מַעַן לאֹ יִירָשוּהָ  לִים, לְּ רַגְּּ רֵי הַמְּ דִבְּ עוֹת בְּּ  .ח(-טז, ז )במ"רלִטְּ

חַיַי:    וּבֵאֵר רַבֵּנוּ בְּּ

שְלִיחוּת הַמְרַגְלִים לוֹמַר,  שִ"י[רַ ]"כִוֵּן הָרַב  ֹּא  -מִצְוָתוֹ י ה' וּל פִ עַ אע"פ שֶּ ל

צוֹן יִ הָיְתָה הַמִצְוָה בִרְצוֹנוֹ לִים רְּ הַשְּ דֵי לְּ לָא כְּ כָךְ, הָיוּ חֲפֵ רָאֵל שֶׁ שְּׂ , אֶׁ צִים בְּּ

עִ  יַ וּכְּ וַת הַשֵם 'שׂוֹם תָשִׂים עָ נְּ תָה מִצְּ הָיְּ ךְ שֶׁ לֶׁ ין הַמֶׁ לֶׁ ךָלֶׁ ֹ  מֶׁ תָה ךְ', אֲבָל ל א הָיְּ

אַפִ  ךְ בְּּ לֶׁ ךָ מֶׁ ן לְּ תֶׁ צוֹנוֹ, כִי כֵן יָעִיד הַנָבִיא 'אֶׁ קַחי וְּ בִּרְּ רָתִ  אֶׁ בְּ עֶׁ  י'".בְּּ
 

אָדָם בָחַר לְהִשָעֵן עַל בִינָתוֹ, בִמְקוֹ –חֵטְא עֵץ הַדַעַת   ךְ עַל הקב"הם לִסְמֹּ שֶּ

 בְעֵינַיִם עֲצוּמוֹת

בָרִים  ת הַדְּ בָאֵר אֶׁ דֵי לְּ חַ"ל  –בִּכְּ רֵי הָרַמְּ ת דִבְּ דִים אֶׁ יר ב ַ )"נַקְּ ו דאַד ִ רוֹם" עַמ  ָ  : תי"ד( מ 

ם' נֵיהֶׁ נָה עֵינֵי שְּ יַן 'וַתִפָקַחְּ ךָ עַתָה עִנְּ אש ִ ) "וַאֲפָרֵש לְּ רֵּ זֶׁה, ית ג,ז(ב ְּ י בִתְחִלָה הָיוּ כִ , וְּ

הוֹלֵךְ בְעֵינַ  נָחָש הַ , וּבָא וֹתוֹבִיא אמֵ יִם סְגוּרוֹת נִשְעָן עַל מִי שֶּ מַמָש כְמִי שֶּ

ךְ אַחֵר בָּעוֹלָם,  רֶׁ יֵש דֶׁ ת חַוָּה שֶׁ הוֹדִיעַ אֶׁ אַדְרַבָ וְּ ת הָעִ יֵ אָדָם הָ ה שֶּ נְיָנִים, דַע אֶּ

דָ  ..וִיפַקֵחַ הוּא עַל עִנְיָנָיו יָרְּ תָה אַחֲרָיו, וְּ פַתְּ נִתְּ שֶׁ דַעַת. וּעֵץ הַ ה לְּ וְּ דוּ כְּ יָרְּ

רֵגָתָם נֵי - מִמַדְּ יְּ חִים עַל עִנְּ פַקְּ יוֹת מְּ ם לִהְּ ם.. נִתָן לָהֶׁ ת תָמִיד בָר לִהְיוֹסוֹף דָ וְ הֶׁ

ר עַל פַרְנָסָתָם וְקִיּוּמָם יִּצְטָרְכוּ לַחֲזֹּ יךָ תאֹכַל זֵעַת אַפֶׁ בְּּ ה סוֹד זֶׁ , וְּ בִדְאָגָה, שֶּ

ם,  חֶׁ כְרֵחַ לֶׁ רָצְתָה בַבְחִירָהמָ  –וְנִתָן לָהּ בְהֶּ מוֹ שֶׁ ה שֶּ רוּ, כְּ ךְ אָמְּ רֶׁ דֶׁ אָדָם שֶׁ  בְּּ

ה לֵילֵךְ מוֹלִיכִין אוֹתוֹ".    רוֹצֶׁ

עֹנֶׁ  קוֹמוֹת, שֶׁ כַמָה מְּ בָאֵר בְּּ חַ"ל מְּ בָרִים: הָרַמְּ , הוּא ן הָעֲבֵרוֹתתִקוּש וְּ בֵּאוּר הַדְּ

ת מַעֲשֵׂ  ת הָאָדָם לַעֲשׂוֹת שוּב אֶׁ רִיחִים אֶׁ בַּגֵּיהִנֹם מַכְּ ת עִם זֶׁה , אֲבָל "לָלֶׁ עֲבֵרָהה הָ שֶׁ כֶׁ

ךְ לֶׁ אָמַר לוֹ הַמֶׁ אָדָם שֶׁ קָרֵב  עַד הַסוֹף!..". מָשָל לְּ קוֹם הַיִ לִ רַעַל ת הָ אֶׁ אַל תְּ שוּב, מְּ

ךְ, לוּ לֶׁ אָז אָמַר לוֹ הַמֶׁ ךְ, וְּ לֶׁ הָרַת הַמֶׁ אַזְּ זֵל בְּּ הוּא זִלְּ ֹ הִי כִ  יְּ וְּ יךָ, ל בָרֶׁ ת דְּ קָרֵב אֶׁ תְּ א דַי שֶׁ

לָא  קוֹם הַיִשוּב, אֶׁ ת כוֹהָרַעַל לִמְּ ה בְעַצְמְךָ אֶּ , עַד הּה עַד תֻמָ רְעֵלָ ס הַתַ תִשְתֶּ

הָרָתוֹ אַזְּ צָדַק בְּּ ת" וְּ תוֹרָתוֹ אֱמֶׁ ת וְּ ךְ אֱמֶׁ לֶׁ עַק "הַמֶׁ תִצְּ מוֹ אחז"ל שזֶׁהוּ . וְּ שֶׁ ה ז,ד()ש ְּ : ת רַב ָ

ן מִפִי הַצַ  ה לוֹ מִגַּן עֵדֶׁ ל הקב"ה עוֹלֶׁ קִלוּסוֹ שֶׁ שֵם שֶׁ מִגֵּיהִנֹם מִפִי  הכָךְ עוֹלֶׁ  יקִים,דִ "כְּ

שָעִים.. מָה הֵם אוֹמְּ  ה אָמַרְתָ.. יָפֶּ רִים, א"ר יוֹחָנָן הָרְּ . יתָ"יָפָה הוֹרֵ  דְתָ ה לִמַ יָפֶּ

בַר ה'  אֱמִינוּ בִּדְּ לאֹ הֶׁ שָעִים שֶׁ הָרְּ נוּ שֶׁ הַיְּ ת עֵ אוֹת בְמוֹ ים לִרְ כְשָו נוֹכְחִ עַ  –וְּ ם אֶּ ינֵיהֶּ

 אֲמִתוּת הָאֱמוּנָה בִדְבָרוֹ.
 

חַ" כָתַב כָאן הָרַמְּ סוֹד שֶׁ זֶׁהוּ הַיְּ תַדְּ וְּ יַן הַהִשְּ עִנְּ הַדְּ  לוּתל לְּ מַעַ וְּ נָסָה: אָגָה לְּ ן הַפַרְּ

ךְ עָלָיו בְעֵינַיִם עֲ  בַתְחִלָה ה' צִוָּה עַל הָאָדָם לִסְמֹּ עֵן עַל בִינָתוֹ לֹּא לְהִשָ וֹת, וְ צוּמשֶּ

אָז הקב"הָעַצְמִית הִשָעֵן עַל בִּינָתוֹ, וְּ עֱדִיף לְּ הָאָדָם הֶׁ יךָ, הִי כִדְּ  יְּ מַר, לוּה אָ , וְּ בָרֶׁ

הְפַךְ לְמִצְוָה, ךָ  מֵעַכְשָו רְצוֹנְךָ נֶּ ה אוֹתְּ צַוֶּׁ אֲנִי מְּ ךָעַ עֵן הִשָ לְּ שֶׁ ן ל בִּינָתְּ אֹפֶׁ , אֲבָל בְּּ

אָגָה, עַד  הַדְּ חָא וְּ רִירוּת הַטִרְּ ת מְּ גִּיש אֶׁ תַרְּ עַם וְּ תִטְּ ה אָמַ  צְעַק:תִ שֶּ שֶׁ תָ וְלִמַדְתָ רְ "יָפֶּ

יךָ -לִי  וְהוֹרֵיתָ  מֹךְ עָלֶׁ עֵינַיִם עֲצוּ לִסְּ ךָבְּּ ל בִּינָתְּ אֶׁ  שָעֵן".אַל תִ  מוֹת, וְּ
 

נֵי מַהֲלָכִים הֲפוּכִים זֶׁה מִזֶׁה  יֵש שְּ מֵדִים שֶׁ צֵינוּ לְּ תַ  -נִמְּ דֵי לְּ א אקֵ כְּ . )א(דה"ר: ן חֵטְּ

ל בְכָל כוֹחוֹ עַל מִדַת הַבִטָחוֹן הָאָדָם יַעֲמֹּ ל "יִססֻיֶּּמֶּ מְ דָה מִ יֵש . ב(). שֶּ וּרֵי ת שֶּ

הֵם  לֵב" מִגְזֵרַת הַ"וְסוֹף דָבָר לִהְיוֹת תָמִיד בִדְאָגָה", רוֹת עֲ  אָרִיםשְּ נִ וְּ בוֹדַת לַמְּ

עַק להקב"ה "יָפֶׁ בִּ  -הַבִּטָחוֹן  הָאָדָם יִצְּ דֵי שֶׁ אָדָ כְּ כַנַ ם הָרִאשה הוֹרֵיתָ" לְּ  "ל.   וֹן. וְּ
 

בִקְשוּ לִשְ   עַת חָזְרוּ שוּב עַל חֵטְא עֵץ הַדַ  –לֹחַ מְרַגְלִים כְשֶּ

ץ יִשְּׂ  רֶׁ אֶׁ רָאֵל לְּ ת יִשְּׂ נִיס אֶׁ הַכְּ ר הקב"ה רָצָה לְּ הִנֵה כַאֲשֶׁ נוּ הוּא רָצָה שֶׁ  –אֵל רָ וְּ תַקְּ יְּ

א אָדָם הָרִאשוֹן,  ת חֵטְּ בַ רֵי הַ וְיִסְמְכוּ בְעֵינַיִם עֲצוּמוֹת לְדִבְ אֶׁ ר אוֹמֵ ח שהקב"ה שֶּ

ץ יִשְרָאֵל רֶּ אָמַר עַל אֶּ פִי שֶׁ מוֹת ג, ח(, וּכְּ הַצִיל' )ש ְּ הַ ד מִצְּ וֹ מִיַ וָאֵרֵד לְּ עֲלֹתוֹ מִן רַיִם וּלְּ

ץ הַהִוא  ץ זָבַת חָלָב וּדְ הָאָרֶׁ רֶּ ל אֶּ ץ טוֹבָה וּרְחָבָה אֶּ רֶּ ל אֶּ   ..'.בָשאֶּ

שוּ  הֵם בִּקְּ בָרִים א, כב(וּמִכֵיוָן שֶׁ חָה ' )ד ְּ לְּ יַחְּ  פָנֵינוּאֲנָשִים לְּ נִשְּ רוּ לָנוּוְּ ץ פְּ ת הָאָרֶׁ כִי  - 'אֶׁ

אֱמִינוּ לִדְבָרוֹ ית'  א עֵץהֵ  -לֹּא הֶּ נִיָה עַל חֵטְּ רוּ פַעַם שְּ   .תהַדַעַ  ם חָזְּ
רָאֵל ץ יִשְּׂ רֶׁ טָחַת ה' עַל אֶׁ ת הַבְּ דֹק אֶׁ שוּ לִבְּ לאֹ בִּקְּ ם שֶׁ נֵיהֶׁ עַל בְּּ ר לאֹ "וּ בָרִים א, לט()ד ְּ מַר , נֶׁאֱ ]וְּ ם אֲשֶׁ נֵיכֶׁ בְּ

הֵם יִירָש נֶׁנָה וְּ תְּ ם אֶׁ לָהֶׁ עוּ הַיוֹם טוֹב וָרָע הֵמָה יָבֹאוּ שָמָה וְּ לאֹ שֶׁ  –טוֹב וָרָע יוֹם הַ  יָדְעוּר לאֹ ".  אֲשֶׁ וּהָ יָדְּ

עֵץ  אוּ בְּּ ה חַי ִ  טוֹב וָרָע הַדַעַתחָטְּ אֵּ פֶר "רְּ סֵּ רָ"ח פָלָאגִ'י ב ְּ ן הַג ְּ כֵּ עַת ע וֹ עַלאֲרים" ב ֵּ )וְּ ץ הַד ַ "פ עֵּ

וֹ( כ  רְּ טָחַת ה' ד ַ רוּ אַחֲרֵי הַבְּ רָאֵ  –. כִי לאֹ חָקְּ ץ יִשְּׂ רֶׁ אֶׁ כוּ לָבאֹ לְּ  . ל[הֵם יִזְּ
 

הֶּ בְחִירָ  – נָתָםלְהִשָעֵן עַל בִי וּבָחַר לאֵ רָ שְ יִ לְאַחַר שֶּ  םלָ פְכָה תָם נֶּ ה לְמִצְוָ  הֶּ

כְרֵחַ   וּלְהֶּ

אַחַר  לְּ א עֵץ הַדַעַת, שֶׁ ל חֵטְּ אָז שוּב חָזַר הַתַהֲלִיךְ שֶׁ לִים לִ  ל בָחֲרוּשְרָאֵ יִּ שֶּ וְּ רַגְּּ לֹחַ מְּ שְּ

מֹךְ עַל השי"ת  שָר לִסְּ פְּ דֹק אִם אֶׁ שָו  –לִבְּ ם הקב"ה: "עַכְּ פְכָ חִירַתְ בְ אָמַר לָהֶׁ הֶּ ם נֶּ ה כֶּ

ם לִשְלֹחַ  ה עֲלֵיכֶּ אֲצַוֶּּ ם לְמִצְוָה, שֶּ תֵן לָ  – מְרַגְלִים לָכֶּ ם "וְאֶּ כְרֵחַ מַ בְ כֶּ ה הֶּ

ם בַבְחִירָה", רְצִיתֶּ ם לְּ  שֶּ וָה עֲלֵיכֶׁ שָו מִצְּ עַכְּ נוּ, שֶׁ הַיְּ כֶׁ עַ עֵן הִשָ וְּ ת ם, וְּ ל בִּינַתְּ עֹם אֶׁ לִטְּ

בָּ  רִירוּת שֶׁ ם תָבִיא אֶּ זֶׁה, הַמְּ הַהִשָעֲנוּת עַל בִינַתְכֶּ םשֶּ ם" –ת לְטָעוּ תְכֶּ אֲנִי  חַיֵיהֶׁ שֶּ

ם מָקוֹם לִטְעוֹת מַעַן לאֹ  נוֹתֵן לָהֶּ לִים, לְּ רַגְּּ רֵי הַמְּ דִבְּ וֹן  שוּהָ"ירָ יִ בְּּ ש  לְּ "י(רַ )כ ִ . ועי"ז ש ִ

עֲקוּ ל דָבָר תִצְּ סוֹפוֹ שֶׁ ה אָמַרְתָ וְלִמַדְתָ וְהוֹ בְּּ מֹךְ עָ  - לָנוּ רֵיתָ "יָפֶּ יךָלִסְּ עֵינַיִם  לֶׁ בְּּ

ךָ ל בִּינָתְּ אֶׁ   אַל תִשָעֵן".עֲצוּמוֹת, וְּ

ל כָל הַגָלוּיוֹת וכמש"כ רמ"ד וואלי,  הַתַכְלִית שֶּ יּוֹדוּ דֵי שֶּ כְ הוּא  –לְעִנְיַן שֶּ

ר בא אָמַר לְיִשְרָאֵל לִבְחֹּ שוֹ, "ישהקב"ה צָדַק בְמָה שֶּ זֶׁה לְּ קֵּ )נוֹ וְּ חֶזְּ   :כ,כה(ל איְּ

רָאֵל כִי יִשְּׂ אֵין תַקָנָה לְּ רָאָה הקב"ה שֶׁ אֵס כִי הַמוֹ הַגּוֹיִם.. ם בֵּיןתָ לוֹגְּ הַ אִם בְּּ  "..שֶׁ

דֵי ת הַמָרִים, כְּ בֹּל אֶׁ יִסְּ תוּקִים צָרִיךְ שֶׁ רֵשיַכִישֶׁ  בַּחַיִים הַמְּ פְּ יַחֲזֹר  ר הַהֶׁ ם וְּ בֵּינֵיהֶׁ שֶׁ

יַן אֲמָרָם זַ"ל:  עִנְּ הוּא כְּ תוּקִים. וְּ ת הַמְּ בַקֵש אֶׁ  יִנְדַעב וְ טָ ע דַ נְ יִ  דְ בַר נָש לְ טָב לֵהּלְּ

אֵין אֱמ לוֹמַר:, כְ וְדָא הוּא רָזָא דִמְהֵימְנוּתָא, יה לְטָבמֵ רְ וִיהַדֵר גַ  ישבִ  נָתָם וּשֶּ

לָא בְכָךְ  ת אֶּ ל יִשְרָאֵל מִתְחַזֶּּקֶּ ר וֹב וְרַע, וְ לְהַכִיר ט -שֶּ הוּא וְּ ל הַטוֹב. אֶּ לַחֲזֹּ

אָשוּבָה אֶׁ  כָה וְּ נֶׁאֱמַר 'אֵלְּ יָן שֶׁ עִנְּ  ה".  י אָז מֵעָתָ לִ י טוֹב כִ  ל אִישִי הָרִאשוֹןכְּ

יָן  זֶׁה בֵּאוּר הָעִנְּ ל הקב" מִתְחִלָה,שֶּ  –וְּ צוֹנוֹ שֶׁ יִ לאֹ הָיָה מֵרְּ רַ ה שֶׁ חוּ מְּ לְּ נָם שְּ לִים, אָמְּ גְּּ

אוּ  רָאֵל חָטְּ יִשְּׂ אַחַר שֶׁ  יַאֲמִינוּוְ יִּרְאוּ לְמִצְוַת השי"ת, כְדֵי שֶּ  ה נַעֲשָהזֶּ  –לְּ

 שהשי"ת צָדַק.
 

חַיַי  שָו בָּא רַבֵּנוּ בְּּ עַכְּ ת מִצְוַת מִנוּי מֶּ וְּ ה אֶּ ךְ וּמְדַמֶּ     הַמְרַגְלִים.וַת שִלוּחַ לְמִצְ  –לֶּ

וַת הַשֵם 'שׂוֹם תָשִׂים עָ  תָה מִצְּ הָיְּ ךְ שֶׁ לֶׁ יָן הַמֶׁ עִנְּ יוּכְּ לֶׁ לֶׁ ֹ ךָ מֶׁ תָה ךְ', אֲבָל ל א הָיְּ

צוֹנוֹ, כִי כֵן  אַפִ בִּרְּ ךְ בְּּ לֶׁ ךָ מֶׁ ן לְּ תֶׁ קַח י וְּ יָעִיד הַנָבִיא 'אֶׁ רָתִי'בְּּ אֶׁ בְּ  ".עֶׁ

סִימַן הַבָּא. בָּאֲרוּ בְּּ בָרִים יִתְּ הַדְּ  וְּ

 תַמְצִית סִימַן ה: 

ךְ  לֶּ ם. –מִצְוַת שִלוּחַ מְרַגְלִים, וּמִצְוַת מִנוּי מֶּ  וְהַהַשְוָאָה בֵינֵיהֶּ

לִים  רַגְּּ לֹחַ מְּ וָה בִּרְּ מ –'אע"פ שה' צִוָּה לִשְּ תָה הַמִצְּ חַ )' צוֹנוֹ"מ לאֹ הָיְּ נו  ב ְּ "י רַב ֵּ י ֵּי עפ"י רַש ִ

א עֵץ הַדַעַת: וַחֲזַ"ל( יַן חֵטְּ בָאֵר עִנְּ דָמָה צָרִיךְ לְּ הַקְּ חִ  * וּכְּ כַתְּ חַוָּה ה ה' רָצָ לָ מִלְּ אָדָם וְּ ה שֶׁ

נָסָה כְּ  פַרְּ אֲגוּ לְּ לאֹ יִדְּ עֵינַיִם עֲצוּמוֹת וְּ כוּ עָלָיו בְּּ מְּ חַ לָ יִסְּ עַ ל * וְּ מֹךְ עַל וָּה הִתְּ שָה לִסְּ קְּ

אָז 'נִתַן  מִית * וְּ תָ בִּינָתָהּ הָעַצְּ רָצְּ רֵחַ מַה שֶׁ כְּ הֶׁ חִירָ ה בִּ לָהּ בְּּ אֹג –ה' בְּ לִדְּ רֹחַ וְּ  תָמִיד לִטְּ

נָסָה פַרְּ מִתוֹךְ ,לְּ עֲקוּ לַה' "יָפָה הוֹרֵ  עַד שֶׁ אָגָה יִצְּ מֹךְיתָ לִ הַדְּ יךָ בְּּ  סְּ  עֵינַיִם עֲצוּמוֹת". עָלֶׁ

א עֵץ הַדַעַת *  רוּ עַל חֵטְּ לִים חָזְּ רַגְּּ בַקָשַת הַמְּ יַאֲמִינוּ לוֹ וּבְּ חִלָה ה' רָצָה שֶׁ מִתְּ שֶׁ

מִית  דִיקָתָם הָעַצְּ הִשָעֵן עַל בְּּ שוּ לְּ עַקְּ הִתְּ אַחַר שֶׁ עֵינַיִם עֲצוּמוֹת שאר"י טוֹבָה * וּלְּ  –בְּּ

הִשָעֵן עַל בִּינָתָם  ם לְּ תָה רָעָה -צִוָּה עֲלֵיהֶׁ לָם הָיְּ הִשָעֲנוּתָם עַל שִׂכְּ חוּ שֶׁ יִוָּכְּ , כִי עַד שֶׁ

עֲקוּ  רִירוּת הַגָּלוּת יִצְּ מִתוֹךְ מְּ ת אר"י * עַד שֶׁ ם אֶׁ סִידָה לָהֶׁ הִפְּ טָעוּת שֶׁ הִיא הֱבִיאָתַם לְּ

עֵינַיִם עֲצוּמוֹת". יךָ בְּּ מֹךְ עָלֶׁ ה הוֹרֵיתָ לִסְּ  לה' "יָפֶׁ

 המשך מעמוד קודם



 סִימָן ו

ן גֶּ ךְ כַהֹּ לֶּ  זְקֵנִים שָאֲלוּ מֶּ

בָרִים יז, יד( יךָ נֹתֵן לָךְ)ד ְּ ר ה' אֱלֹהֶׁ ץ אֲשֶׁ ל הָאָרֶׁ תָ וִי : כִי תָבאֹ אֶׁ יָשַבְּ רִשְּ תָה בָּהּ הּ וְּ

בִיבֹתָ  ר סְּ כָל הַגּוֹיִם אֲשֶׁ ךְ כְּ לֶׁ תָ אָשִׂימָה עָלַי מֶׁ אָמַרְּ ר תָשִׂים עָ  שׂוֹם טו()י: וְּ ךְ אֲשֶׁ לֶׁ יךָ מֶׁ לֶׁ

 ֹ ךְ ל לֶׁ יךָ מֶׁ יךָ תָשִׂים עָלֶׁ ב אַחֶׁ רֶׁ יךָ בּוֹ מִקֶׁ חַר ה' אֱלֹהֶׁ יךָוּכַל לָ א תיִבְּ רִי  תֵת עָלֶׁ אִיש נָכְּ

ר לאֹ אָחִיךָ הוּא:    אֲשֶׁ
 

רוּ חֲזַ"ל  אָמְּ רִין כ, ב(וְּ הֶדְּ  :  )סַנְּ

יָא ר''א אוֹמֵר:  בַדוֹר"תַנְּ ן שָאֲלוּ זְקֵנִים שֶּ גֶּ נֶׁ כַהֹּ ל)מַר אֱ , שֶׁ מו אֵּ נָה לָנוּ ח,ו( א-ש ְּ : 'תְּ

לוּ שֶׁ  קְּ ן קִלְּ בָּהֶׁ ץ שֶׁ טֵנוּ', אֲבָל עַמֵי הָאָרֶׁ שָפְּ ךְ לְּ לֶׁ ל)מַר נֶׁאֱ מֶׁ מו אֵּ הָיִ א ח,כ(-ש ְּ ינוּ גַם : 'וְּ

פָנֵי יָצָא לְּ כֵנוּ וְּ פָטָנוּ מַלְּ כָל הַגּוֹיִם וּשְּ נוּ כְּ נִלְּ ]נוּ אֲנַחְּ חֲמֹ  חַםוְּ ת מִלְּ  '.תֵנוּ[אֶׁ

תִירָה מִנֵ  אוֹרָה הוּא סְּ לִכְּ ה, דְּ קָשֶׁ בַּדוֹר קֵנִיםזְּ שֶׁ הּ, שר"א אוֹמֵר יהּ וּבֵ יוְּ ן  שֶׁ גֶּ כַהֹּ

רֵי  שָאֲלוּ, אַחַר דִבְּ מִיָד לְּ אֵ ] "ה הוֹכִיחָםהקב יםקֵנִ הַזְּ וַהֲלאֹ בַּנָבִיא רוֹאִים שֶׁ עֵיה רְּ ל לְּ

הוּבָ ן ב( סִימָ ) סוּקִיר סֵדֶׁ א שֶׁ  .  א[בַּנָבִים הַפְּ
 

ךְ בִימֵי שְמוּאֵל  לֶּ   –בַקָשַת מֶּ

חַ בָשָר וָדָם בִמְקוֹם עַל השי"ת ךְ עַל כֹּ  הוּא לִסְמֹּ

רוּ חֲזַ"ל  יַשֵב בס"ד. הִנֵה אָמְּ נָבאֹ לְּ רִיןוְּ הֶדְּ א סַנְּ ָ ת  וֹסֶפְּ  :  ג( ד, )ת 

הוּדָה אוֹמֵר:  ץ: בִיאָתָ אֵל בְ מִצְווֹת נִצְטַוּוּ יִשְרָ שָלֹש 'הָיָה רַבִּי יְּ מַנוֹת לְ ן לָאָרֶּ

ךְ לֶּ ן מֶּ רִית זֶׁרַע עֲמָ לָהֶּ הַכְּ חִירָה, וּלְּ נוֹת בֵּית הַבְּּ לִבְּ נְשוּ בִימֵי ן לָמָה נֶּ אִם כֵ . לֵק, וְּ עֶּ

הִקְדִימוּ עַל יָדָן לָא לְפִי שֶּ סִפְּ  שְמוּאֵל? אֶּ ן הו א ב ְּ כֵּ טִים רִי ש  )וְּ  . ן(אכ ָ וֹפְּ

 

ק ב רֶׁ פֶׁ רֵי חֲזַ"ל בג, הֵבֵאנוּ -וּבְּ דִבְּ חָד לְּ הֵם אֶׁ הִקְ 'לְפִ ' בֵּאוּרִים שֶׁ  '.יָדָן דִימוּ עַלי שֶּ

כוּת הַבֵאוּר הא' דִימוּ מַלְּ הִקְּ כוּת לְּ  - בָשָר וָדָם: שֶׁ זֶׁהוּ עפי"ד הָרַ ]נָה. הַשְכִימַלְּ חַ"לוְּ  מְּ

ו נִים חֲ  ק  ו ן)ת ִ ק  חַ"ל ת ִ רַמְּ ים לְּ  .[ז( דָש ִ

כוּת הַבֵאוּר הַב' דִימוּ מַלְּ הִקְּ ט אַחֵר : שֶׁ כוּת לְּ  –מִשֵבֶּ אִירִ וכמש"כ ] וִדדָ בֵית מַלְּ י הַמְּ

הִלִים; הוֹרָיוֹת יא, ב[ דָמָה לִתְּ  .הַקְּ
 

חָד הֵם ם הַפֵרוּש עפ"י הָרַמְחַ"ל וּפֵרוּש הַמְאִירִי אֶּ צֶּ פִי שֶׁ , וּוּבְעֶּ חַ"לכְּ מוֹ  הָרַמְּ עַצְּ

ש בִּקְּ מִכֵיוָן שֶׁ אִירִי, שֶׁ רֵי הַמְּ ת עִקַר דִבְּ כִיר אֶׁ כוּתוּ מַ הִזְּ מוּ בָּשָׂר וָדָ  לְּ סִיְּ ם שֶׁ ם קֹדֶׁ

כִינָה  כוּת הַשְּ סָה מַלְּ בַּסְּ נִתְּ ת אר"י וְּ בֹּש אֶׁ לוּ מִמֵילָא לאֹ –לִכְּ קַבֵּל אֶׁ  יָכְּ ךְ לְּ לֶׁ לָא מֶׁ

הוּדָה[ט אַחֵר מִשֵבֶׁ  ט יְּ אֵינוֹ מִשֵבֶׁ יָכוֹל]שֶׁ רַק הוּא זֶׁה שֶׁ נִתְּ לֹךְ קֹ לִמְּ  , שֶׁ ם שֶׁ כוּת דֶׁ סָה מַלְּ בַּסְּ

הוּדָה  ט יְּ ךְ מִשֵבֶׁ לֶׁ כִינָה. כִי מֶׁ לוּ –הַשְּ מוֹ כְּ לָ אֵין לוֹ מֵעַצְּ מְּ ם, אֶׁ כוּת א מָה שֶׁ קַבֵּל מִמַלְּ

לאֹ מִ  כָל עוֹד שֶׁ כִינָה, וְּ כִינָההַשְּ כוּת הַשְּ ת מַלְּ סֶׁ בַּסֶׁ לֹךְכֹ אֵין לוֹ  – תְּ לָל. חַ לִמְּ   כְּ
 

גָמִים  נֵי הַפְּ הִנֵה בִּשְּ כוּת  –וְּ מַלְּ כוּת ב"ו לְּ דָמַת מַלְּ כִיהַ א[. הַקְּ ךְ נָה, ב[. הַקְּ שְּ לֶׁ דָמַת מֶׁ

הוּדָה  ט יְּ ךְ מִשֵבֶׁ לֶׁ מֶׁ ט אַחֵר לְּ ם הוּא בִּ  –מִשֵבֶׁ נֵיהֶׁ בָּה סִ  וּמֵאוֹתָהּ ,עַתדַ הַ חֵטְא עֵץ שְּ

לִים.   רַגְּּ א בַּקָשַת שִלוּחַ הַמְּ חֵטְּ הָיָה בְּּ  שֶׁ

ךְ רַק אַחֲרֵי שֶׁ  לֶׁ ת הַמֶׁ שִים אֶׁ בַקְּ אִם הֵם הָיוּ מְּ לוֹמַר, שֶׁ מוּסִ כְּ בֹּש אֶׁ  יְּ אָז לִכְּ ת אר"י, שֶׁ

לֵמוּת  סָה בִּשְּ בַּסְּ כִינָה נִתְּ כוּת הַשְּ חַ י אָז כִ  –מַלְּ ךְ מַלְכוּתכֹּ לֶּ חַ מַלְכוּת  הָיָה מִכֹּ הַמֶּ

כוּת ה'.הַשְכִינָה מַלְּ אִיסָה בְּּ אֵין כָאן מְּ  , וְּ

סָה מַלְּ  בַּסְּ נִתְּ ם שֶׁ ךְ קֹדֶׁ לֶׁ שוּ מֶׁ הֵם בִּקְּ כִ הַשְּ  כוּתאַךְ מִכֵיוָן שֶׁ זֶׁה  –בּוּש אר"י כִינָה בְּּ

ךְ  לֶׁ הֵם רוֹצִים מֶׁ חַ מַלְכוּתוֹ הוּמוֹכִיחַ שֶׁ כֹּ חַ עַצְ שֶּ חַ מַלְכוּלֹּא מִ וְ , מוֹא מִכֹּ  ת ה',כֹּ

רָא  לָכֵן זֶׁה נִקְּ מָאֲסוּ בְמַלְכוּת ה'.וְּ הוֹכִיחָם שֶּ זֶׁהוּ שֶׁ מ וְּ אַתֶׁ י, יט()וּאֵל שְּ ם הַיוֹם : 'וְּ

ם מִכָל רָעוֹתֵ  ר הוּא מוֹשִיעַ לָכֶׁ ם אֲשֶׁ ת אֱלֹהֵיכֶׁ ם אֶׁ תֶׁ אַסְּ םמְּ צָרֹ  יכֶׁ ֹ וְּ ם וַת רוּ לוֹ תֵיכֶׁ כִי אמְּ

ךְ תָשִׂים עָלֵינוּ'. לֶׁ  מֶׁ
 

ךְ בִימֵי שְמוּאֵל  לֶּ  תהוּא חֲזָרָה עַל חֵטְא עֵץ הַדַעַ  –בַקָשַת מֶּ

מוֹ מוֹלֵךְ מִכֹחַ עַצְּ ךְ שֶׁ לֶׁ הֵם רָצוּ מֶׁ ךְ עַל  הֵם רָצוּזֶׁה הֲרֵי בָּ  – וּמֵעַתָה, מִכֵיוָן שֶׁ לִסְמֹּ

יַּעֲ  ת בָשָר וָדָם שֶּ לֶּ םבִינַת וִיכֹּ ה צָרְכֵיהֶּ לאֹ רָצוּ שֶּ לֹעַ תִין הַמְּ לְּ , וְּ יִמְּ ךְ, ד שֶׁ לֶׁ ךְ דָוִד הַמֶׁ

אָז זֶׁה נֶׁחֱשָ  כִינָה, וְּ כוּת הַשְּ הוּא מוֹלֵךְ רַק מִכֹחַ מַלְּ ת זכִינָה הִיא הַשְּ ב שֶׁ שֶׁ גֶׁ דוֹאֶׁ וֹ שֶׁ

עֵינַיִם עֲצוּ כִינָה בְּּ כִים אַחֲרֵי הַשְּ הֵם הוֹלְּ ם, וְּ כֵיהֶׁ צָרְּ לֶׁ . וכמש"מוֹתלְּ מֶׁ בֵּית דָוִד ךְ מִ כ בְּּ

יָהו  יא(' 'וְהָיְתָה מְנוּחָתוֹ כָבוֹד עְּ ַ ש  לוֹ הוֹלֵ )יְּ צְּ הַכֹל אֶׁ נוּנִסִ ךְ בְּּ , שֶׁ אֵינוֹ צָרִיךְ ים וּבַמְּ חָה, וְּ

בַע.   ךְ הַטֶׁ רֶׁ דֶׁ חָמָה בְּּ מִלְּ  לְּ

ן יוֹסֵף  ט יוֹסֵף  –וּמֵאִידָךְ מָשִיחַ בֶּׁ ךְ מִשֵבֶׁ לֶׁ הוּא מֶׁ י הוּא , כִ חָמוֹתלְ אִיש מִ הוּא  -שֶׁ

בַע.   ךְ הַטֶׁ רֶׁ דֶׁ חָמָה בְּּ מִלְּ  צָרִיךְ לְּ

ן יוֹ חִינַת "מָשִיחַ בֶּׁ הָיָה בִּבְּ ת שָאוּל שֶׁ עֱדִיפוּ אֶׁ הֵם הֶׁ רָ"א וכמש", סֵף"וְּ או רוֹ )כ הַגְּּ בֵּ ב ְּ

ף י( נִיעו תָא ד ַ צְּ רָא ד ִ סִפְּ  : לְּ

ם  כוּ, יָבאֹ קֹדֶׁ ן "רַק אִם יִזְּ ם לְדָוִדוְיִמְלוֹךְ מָשִיחַ בֶּ דֶּ " יוֹסֵף, כְמוֹ שָאוּל קֹּ
כוּ  אִם יִזְּ לוֹמַר, שֶׁ ל  –]כְּ ן שֶׁ אֹפֶׁ ן יוֹסֵף יָבאֹ בְּּ ת אֲזַי מָשִיחַ בֶּׁ מֶּ "מַלְכוּת מָשִיחַ",  –מְלוּכָה מְפֻרְסֶּ

ת מֶּ שָאוּל מָלַךְ בְמַלְכוּת מְפֻרְסֶּ ם לְדָוִד וּכְמוֹ שֶּ דֶּ אִם לאֹ זָכוּ קֹּ ן –, וְּ ל  מָשִיחַ בֶּׁ ן שֶׁ אֹפֶׁ יֶׁה בְּּ יוֹסֵף יִהְּ

רֹכֵב עַל חֲמוֹר". ואכמ"ל[  ."עָנִי וְּ

חִינַת "מָשִיחַ  הוּא בִּבְּ שָאוּל שֶׁ הֵם בָּחֲרוּ בְּּ פוֹעֵ ן יוֹסֵ בֶּׁ  וּמִכֵיוָן שֶׁ עִי ף" שֶׁ ל מֵהַכֹחַ הַטִבְּ

מוֹ  ל עַצְּ קוֹם דָ  -שֶׁ חִינַת "מָשִיחַ בִּמְּ הוּא בִּבְּ ךְ שֶׁ לֶׁ פוֹעֵ ן דָוִ בֶּׁ וִד הַמֶׁ ל רַק מִכֹחַ ד" שֶׁ

כִינָה  רָ זֶׁה בְּּ הֲרֵי  –הַשְּ א אָדָם הָרִאשוֹן שֶׁ ם חֲזָרָה עַל חֵטְּ צֶׁ אֱ עֶׁ  .עַתמֵעֵץ הַדַ כֹל צָה לֶׁ

תִקוּנִים חֲדָשִים להרמח"ל  אָכֵן אִיתָא בְּּ ו ן ח' וְּ ק  ו ד פ"ה -)ת ִ מַ  עַמ  חַ"ל(מְּ הֲדו רַת ב ְּ  :  כוֹן רַמְּ

רֵגוֹת: עֵץ הַ  תֵי מַדְּ תַקֵן שְּ שִיחִים מוּכָנִים לְּ נֵי הַמְּ עֵ דַעַ שְּ נֶׁאֱמַר ץ הַחַיִים,ת וְּ ם  שֶׁ בָּהֶׁ

ית ב,ט( אש ִ רֵּ מַח ה' אֱלֹהִים מִן הָאֲדָמָה כָל עֵץ נֶׁחְּ )ב ְּ אֶׁ לְּ מָד : 'וַיַצְּ מַ מַרְּ טוֹב לְּ אֲכָל, ה וְּ

עֵץ הַדַעַ  תוֹךְ הַגָּן וְּ עֵץ הַחַיִים בְּּ זֶּה  –ן' תוֹךְ הַגָ יִּים בְ וְעֵץ הַחַ ' -ת טוֹב וָרָע' וְּ

ן דָוִד. 'וְעֵץ הַדַעַת טוֹב וָרָע'  ן  –מָשִיחַ בֶּ  וֹסֵף. יזֶּה מָשִיחַ בֶּ

כָךְ  בָּחֲרוּ בְּּ אַחַר שֶׁ נָם לְּ אָמְּ רֵחַ מָה שֶׁ  –וְּ כְּ הֶׁ ם בְּּ חִירָה, רָצוּ בַּ נִתַן לָהֶׁ מֵעַתָה זֶּה כְבָר וּבְּּ

הְפַ  ת שָאוּל, שֶׁ ךְ לְמִצְוָהנֶּ מַנוֹת אֶׁ חִלָה לְּ מֶׁ  ה' צִוָּה בַּתְּ ךְ, לְּ יִ כְּ לֶׁ אוּ עַד הַסוֹף כַמָה דֵי שֶׁ רְּ

עֲקוּ יִצְּ שָאֲלוּ, עַד שֶׁ ה אָמַרְתָ וְלִמַ  הָיָה רַע מָה שֶׁ אָ  וֹרֵיתָ"תָ וְהדְ "יָפֶּ דָם הָרִאשוֹן לְּ

ית ב,יז( אש ִ רֵּ נוּ'.   וֹב וָרָע'וּמֵעֵץ הַדַעַת ט )ב ְּ  לאֹ תאֹכַל מִמֶׁ
  

נֶּס וּבְמִצְוָהבִפְשִיעָ  תְחִלָתוֹ -'עֵץ הַדַעַת'    ה, וְסוֹפוֹ בְאֹּ

אֱמֶׁ  בֶּׁ נוּ בָּהּ. שֶׁ פָתַחְּ יָא שֶׁ יַשֵב הַקוּשְּ בָרִים צָ נֵי הַ ת שְּ וּמֵעַתָה תִתְּ דָיו: דְּ קוּ יַחְּ חָ דְּ ד מִצַד אֶּ

ןזְקֵנִים שָאֲלוּ  - גֶּ שָו זוּ כַהֹּ אֹל הָ , כִי עַכְּ וָה לִשְּ תָה מִצְּ לֶׁ לָ יְּ ם מֶׁ הוּא הֶׁ חִינַת בִּ ךְ שֶׁ בְּ

ן יוֹסֵף".   –נָה ם הָרִאשוֹחִירָתָ ם עַל כָךְ מִצַד בְ ה' הוֹכִיחָ  -וּמִצַד שֵנִי "מָשִיחַ בֶּׁ

הִיא הַבְחִירָה בְחֵטְא עֵץ הַדַעַת.   שֶּ

בָּאֲרוּ  בָרִים יִתְּ הַדְּ נָה וְּ א ט,ב(עפי"ד הַמִשְּ ָ בָא קַמ   : )ב ָ

קוֹ  צָת נִזְּ מִקְּ תִי בְּּ שַרְּ תִי בְּּ  -"הִכְּ קוֹ כְּ חַבְּ לוּמֵי נִזְּ שֵ תַשְּ כְּ קהֶׁ  וֹ".ר כָל נִזְּ

רָ"א  ם(וּבֵאֵר הַגְּּ ָ דוֹת ש  י אַג ָ או רֵּ  :)ב ֵּ

בָּאִין בְּּ  קוֹ. כִי יֵש עֲוֹנוֹת שֶׁ צָת נִזְּ מִקְּ תִי בְּּ שַרְּ שאֹנֶׁ הִכְּ ן, וֹגֵג, ואעפיס וְּ עֱנַש עֲלֵיהֶׁ "כ נֶׁ

עַט כו' מוֹ מְּ טַמֵא עַצְּ אָדָם מְּ ת עֲבֵרָה, וְּ רֶׁ  .  כִי עֲבֵרָה גּוֹרֶׁ
 :לוֹמַר  ]א.ה. כְּ

תִי מִקְּ אִ  –" "הִכְשַרְתִי בְמִקְצָת נִזְקוֹ חַלְּ מֵזִיד.  ם הִתְּ קוֹ בְּּ  צָת נִזְּ
הִמְּ  –" "חַבְתִי בְתַשְלוּמֵי נִזְקוֹ זֶׁק שֶׁ שֵךְ הַנֶׁ מְּ הֶׁ תִי גַּם בְּּ חַיַבְּ אֹנֶׁס שִיךְ אנִתְּ   -ח"כ בְּּ

כְשֵר כָל נִזְקוֹ זֶׁ  –" "כְהֶּ ת כָל הַנֶׁ מֵזִיד אֶׁ תִי בְּּ שַרְּ אִלוּ אֲנִי הִכְּ  . ק[כְּ

שָ  עַכְּ כֵן כָאן: נָכוֹן שֶׁ בָר הָיָה וְּ נֶּסו זֶׁה כְּ אָסוּר הָיָה וְּ אֵת השי"ת, מֵ מִצְוָה בְ  , וַאֲפִלוּבְאֹּ

ם לְהִתְחַמֵק מִמִצְוָה זוֹ לָכֵן "לָהֶּ גֶּ . וְּ  ".ןזְקֵנִים שָאֲלוּ כַהֹּ

חִ  עַל זֶׁה, כִי הֵם הקב"ה הוֹכִיחָםוּמִכָל מָקוֹם  חִינַת "תְּ סוֹ בִּפְּ לָתוֹבִּבְּ פוֹ שִיעָה וְּ

רָאֵל בְּּ  א אָדָם הָרִאשוֹן וַחֲטָאֵי יִשְּׂ זֶׁהוּ חֵטְּ אֹנֶׁס", שֶׁ רַיִם, בִיצִיאַת מִ רַיִם וּמִצְּ בְּּ צְּ

כָל הַדוֹרוֹת  כוּ לְּ שְּ נִמְּ  הִתְחִיל בִבְחִירָה.זֶׁה שֶׁ  –שֶׁ
 

יחָֻד כָאן ה'  לָכֵן בִּמְּ הָיָה בַּ עַל  הוֹכִיחַ וְּ קוּל שֶׁ  נִים:  רִאשוֹוֹת הָ דוֹרהַקִלְּ

ֹ  )ז( ר י כֹל אֲשֶׁ קוֹל הָעָם לְּ מַע בְּּ מוּאֵל שְּ ל שְּ ר ה' אֶׁ רוַיאֹמֶׁ ךָ  יךָ כִי לאֹוּ אֵלֶׁ אמְּ אֹתְּ

ם:  לֹךְ עֲלֵיהֶׁ ר עָ ים אֲ כְכָל הַמַעֲשִ  )ח(מָאָסוּ כִי אֹתִי מָאֲסוּ מִמְּ הַעֲלֹתִי  שוּ מִיּוֹםשֶּ

תָם מִמִצְרַיִם  דוּאֹּ בֻנִי וַיַעַבְּ עַד הַיוֹם הַזֶׁה וַיַעַזְּ שִים גַם הֵ כֵן חֵרִים הִים אֲ  אֱלֹוְּ מָה עֹּ

 :לָךְ

שָ  הַדוֹרוֹת הָרִאשוֹנִיםכִי עִקַר הַתוֹכֵחָה הִיא מִצַד   חִ  ה הָיָהם זֶׁ שֶׁ שָו  ירָה,בִּבְּ עַכְּ ה זֶׁ וְּ

נֶּסרַק תוֹצָאָה  כַנַ"ל.  בְחִירַת מִכֹחַ  בְאֹּ  הָרִאשוֹנִים. וְּ

רוּ  לִים אָמְּ רַגְּּ א הַמְּ חֵטְּ כֵן בְּּ ה וְּ ר רַב ָ ב ָ דְּ ִ מ   : ז,ח(ט –)ב ַ

חִ  פָנֵינוּ, הִתְּ חָה אֲנָשִים לְּ לְּ ה נִשְּ מֹשֶׁ רוּ לְּ אָמְּ ה עמֹ יל כֵיוָן שֶׁ תוֹהֵ שֶׁ  א אָמַרוֹמֵד וְּ

הַקָדוֹש בָּרוּ מָלֵךְ בְּּ אֶׁ שָר לִי לַעֲשׂוֹת דָבָר עַד שֶׁ פְּ לַ וּא, הָ הךְ אֶׁ נִמְּ ךְ, אָמַר לוֹ כָךְ לַךְ וְּ

שִים,  בַקְּ כָךְ בָּנֶׁיךָ מְּ ם,ה תְחִ ין זֶּ אָמַר לוֹ הַקָדוֹש בָרוּךְ הוּא אֵ וְּ הֵם  לָה לָהֶּ עַד שֶּ

אֱמַר  נֶּ עַ ז, טז()בְמִצְרַיִם הִלְעִיגוּ לִי, שֶּ ץ ם בְ : 'זוֹ לַעְגָ הוֹש ֵּ רֶּ מוּדִים צְרָיִם', לְ מִ אֶּ

  הֵם לְכָךְ,

לִים  רַגְּּ א הַמְּ חֵטְּ רָ ה' הֵטִיל אֶׁ  -הֲרֵי גַּם בְּּ ד הָאַחְּ דוֹרוֹת ל עַ הַתוֹכָחָה יוּת וְּ ת עִקַר כֹבֶׁ

א עֵץ הַדַעַת  הָרִאשוֹנִים, חֵטְּ לָה, עַד אדה"ר בְּּ מַעְּ מִכֹחַ  -וּלְּ שָו שַךְ מָה שֶׁ ה נִמְּ זֶׁ  שֶׁ עַכְּ

לִים.   רַגְּּ לֹחַ מְּ שוּ לִשְּ  בִּקְּ
 

חַיַי  רֵי רַבֵּנוּ בְּּ בָּאֲרִים דִבְּ מְדַמָה אֶּ וּמֵעַתָה מִתְּ ךְוַת מִ ת מִצְ שֶּ לֶּ מִצְוַת שִלוּחַ לְ  – נוּי מֶּ

   הַמְרַגְלִים.
וַת הַשֵם 'שׂוֹם תָשִׂים עָ  תָה מִצְּ הָיְּ ךְ שֶׁ לֶׁ יָן הַמֶׁ עִנְּ יוּכְּ לֶׁ לֶׁ ֹ ךָ מֶׁ תָה ךְ', אֲבָל ל א הָיְּ

אַפִ  ךְ בְּּ לֶׁ ךָ מֶׁ ן לְּ תֶׁ צוֹנוֹ, כִי כֵן יָעִיד הַנָבִיא 'אֶׁ קַחי וְּ בִּרְּ רָתִ  אֶׁ בְּ עֶׁ  י'".בְּּ

א עֵץ הַדַעַת  חֵטְּ אָדָם בָּחַר בְּּ אַחַר שֶׁ דִיעֲבַד, לְּ בְּּ וָה שֶׁ ם הוּא מִצְּ נֵיהֶׁ בִּשְּ הִשָעֵן עַל  –שֶׁ לְּ

ווֹת אֵלוּ:  תֵי מִצְּ לָכֵן ה' נָתַן לוֹ שְּ מִי, וְּ כוֹחוֹ הָעַצְּ דֹק  א[.בִּינָתוֹ וְּ לִבְּ לִים וְּ רַגְּּ לֹחַ מְּ לִשְּ

ת דִ  מִי אֶׁ כוֹחַ בִּינָתָם הָעַצְּ רֵי ה'. בְּּ הוּדָה  ב[.בְּ ט יְּ אֵינוֹ מִשֵבֶׁ ךְ שֶׁ לֶׁ מַנוֹת מֶׁ הוּא  –לְּ שֶׁ

כִינָה. כוּת הַשְּ לאֹ רַק מִכֹחַ מַלְּ מִי, וְּ כוֹחוֹ הָעַצְּ ת עַמוֹ מִכֹחַ בִּינָתוֹ וְּ הִיג אֶׁ  מַנְּ

 תַמְצִית סִימָן ו: 

גֶּ  ךְ כַהֹּ לֶּ  ןזְקֵנִים שָאֲלוּ מֶּ

מוּאֵל  ךְ בִּימֵי שְּ לֶׁ שוּ מֶׁ בִּקְּ קֵנִים שֶׁ ן שָאֲלוּכַ  –'זְּ גֶּ רִי)סַ ' הֹּ הֶדְּ קָשֶׁ  ן כב, ב(נְּ הֲרֵי * וְּ ה, שֶׁ

כוּת הַשְּ  קוֹם מַלְּ ךְ ב"ו בִּמְּ לֶׁ שוּ מֶׁ בִּקְּ הִנֵ וינָה * כִ הקב"ה הוֹכִיחָם עַל שֶׁ ה בַּקָשַת י"ל שֶׁ

א עֵץ הַדַעַת תָה חֲזָרָה עַל 'חֵטְּ שוּ, הָיְּ בִּקְּ פִי שֶׁ ךְ כְּ לֶׁ מֹךְ  ם: מִשוּםהַטַעַ וְּ ' * מֶׁ רָצוּ לִסְּ שֶׁ

מוֹ ךְ שֶׁ לֶׁ כוּת הַ עַל מֶׁ לאֹ רַק מִכֹחַ מַלְּ מוֹ וְּ א עֵץ הַדַעַת  וַהֲרֵי זֶׁה *כִינָה שְּ לֵךְ מִכֹחַ עַצְּ חֵטְּ

אֵינָ  - עֵינַיִם עֲצוּמוֹת.שֶׁ כִינָה בְּּ כִים עַל הַשְּ  ם סוֹמְּ

א  רֵחַ לַחֲזֹר עַל הַחֵטְּ כְּ הֶׁ ה בְּּ צַוֶּׁ עָמִים ה' מְּ לִפְּ א עֵץ הַדַעַת יֵש מַהֲלָךְ, שֶׁ חֵטְּ דֵי כְּ  –וּבְּ

חוּ שה' צָדַק  יִוָּכְּ כָל ]שֶׁ בֹאָר בַּסִימָן הַקוֹדֵם[כְּ חָד ה'  הַמְּ מִצַד אֶׁ ת הגמ': שֶׁ רֶׁ בֹאֶׁ * וּבָזֶׁה מְּ

קֵנִים  א עֵץ הַדַעַת * וּמִצַד שֵנִי זְּ חֵטְּ חִלַת הָעֲבֵרָה דְּ ךְ, מִצַד תְּ לֶׁ הוֹכִיחָם עַל בַּקָשַת מֶׁ

ךְ בִּימֵי  לֶׁ שוּ מֶׁ בִּקְּ מוּאֵל שֶׁ צִוָּם  –שְּ רִיחָם וְּ הַטַעַם מִשוּם שה' הִכְּ ן שָאֲלוּ * וְּ כַהֹגֶׁ

מוֹלֵךְ מִצַד עֵץ הַדַעַת  ךְ" שֶׁ לֶׁ תָ אָשִׂימָה עָלַי מֶׁ אָמַרְּ חוּ שה' צָדַק.כְּ  –"וְּ יִוָּכְּ  דֵי שֶׁ



 מדברי רבותינו
א )חלק ב(מרן הגאון הקדוש רבי יוסף זונדל מסלנט זיע"

 הישוב היהודי ומוסדותיו גדלו מאד -בהשפעתו 
 משנה דלגך וועיה"ק הלבים דוהבירושלם הלך ישוב הי נדלרבי זו לבימי חייו ש

צא מל ד. רבי זונבירושליםבהשפעתו נתוספו ונבנו הרבה בתי ישראל ו הלשנ
אחרית ימיו ב התוכבראות לוזכה ם, ידאות יהומ לבואו אל הארץ מספר שב

ים ברבעים נתפשט דוהיהוישוב  .ישוב של יותר מעשרים אלף נפש יהודים
 .יר העתיקהעחוץ לחומתה של המ דהאחרים וע

' שבחצר חורבת ר פואר "בית יעקב"המהיה ממייסדי ומקימי ביהכ"נ הגדול ו
 יד.חסודה היה

בספר "זית רענן" )שו"ת אורח חיים סימן ג'( הובא שלרגל ייסוד ביהכ"נ "בית 
לראב"ד  חתנו הג"ר שמואל סלנט הפנו שאילההג"ר זונדל ו –יעקב" הנ"ל 

, אם לברך ירושלים הגאון ר' משה יהודה לייב זילבערבערג מקוטנא זצוק"ל
 וזה לשונו: "הטוב והמטיב", או "שהחיינו".

 אור ליום ד' ז"ך אלול תרכ"ד לפ"ק, פה עיה"ק ירושלים תובב"א. ב"ה 
  ידיד נפשי הרב הגדול המופלג לכבוד ידידיי ואוהביי באהבת נפש, ה"ה

וחתנו ה"ה ידיד נפשי הרב הגדול  צדיק וישר מוהר"י זונדל שליט"א,
החריף והבקי מוהר"ר שמואל שליט"א, יכתבו ויחתמו בספרן של צדיקים 

 .בעמוד הכהן לאורים ותומים אמן סלה ונזכה לראות
  אחרי דרישת שלום כתר"ה, הן בשבוע העבר ליל ו' עש"ק נשאלתי מאת

בנידון בית הכנסת  יקרת מעכת"ה לחוות דעתי
]ובהערה כתב:  החדש יעמוד עד ביאת הגואל בב"א

הנידון בתשובה זאת היה על בית הכנסת "בית א"ה 
בעיה"ק יעקב" בחורבת רבי יהודה החסיד 

 .[ירושלים
  כי בספר "מחזיק ברכה" )סי' רנג( מביא דעות

חלוקות, הרב הגאון מוהר"י אבוהב זצ"ל צוה לש"ץ 
, ובספר "הלכות קטנות" )ח"ב סי' שהחיינולברך 

  ...הטוב והמטיבקעט( פסק שיברך 
  דברי ידידכם ואוהבכם אהבת נפש 
  הק' משה יהודה ליב 

ונתחנך למעשה,  ותהלה לאל ית' נתקיים כך להלכה
הבית הכנסת ביום ה' כ"ה אלול תרכ"ד בשירים 

 עכ"ל. ובכנורות, וכה נזכה לשמוח בבנין בית אלהינו במהרה בימינו אמן.
 

 מן המעוררים הגדולים לבנין הארץ וישובה
ירי צעאת  -ן המעוררים הגדולים מס היה "גריזהש מעידיםזקני ירושלם 

 דע - הולגדיתה כל כך התו לישוב יבוח ,העיר והארץ וישובה בניןלם יירושל
 .ותםמעל שמ הם ובוכיהרי ירושלבטייל משלעתים קרובות היה 

, מקונן ובוכה להתפלל לעתים קרובות על יד הכותל המערביהוא היה נוהג 
ואף היה הולך לשם יחידי בשעות המאוחרות, ו בדמעות שליש על החורבן.

 ואיננו נרתע מהסכנה הכרוכה בדבר.בלילות האפלים, 
שהלך מכתב מחותנו בו הוא מודיע לו "סלנט קיבל ר' שמואל  בשנת תר"ח

", והיה הדבר לפלא בעיניו, כי ביום פלוני אל הכותל המערבי והתפלל בעדו
היה ר' שמואל חולה מסוכן  -באמת באותו היום שחותנו הצדיק ציין במכתבו 

 וזקוק לרחמים מרובים.
ס בלילה כשהוא לומד מסכת מדות )תבנית בית המקדש(, "גריזאת האו פעם מצ

 וים של דמעות נגרות מעיניו.
 

 'סבו ציון והקיפוה ספרו מגדליה'
, בעברו על פני ערי הארץ, בירושלים או בחברון, היה הולך ומונה את הבנינים

"והלא מקרא מלא הוא: 'סבו ציון והקיפוה כששאלוהו לסיבת הדבר, אמר: 
  .1ו"אין מקרא יוצא מידי פשוטו" ספרו מגדליה',

 
"ר העירו על אחיו הגבספר "ארח דוד" על הגאון רבי דוד בהר"ן )עמוד רכ"ד(: "

תהלים מ"ח )ב ושהיה הולך וסופר את בניני ירושלים משום הכתן "בהר זלמן
 ".'פרו מגדליהסבו ציון והקיפוה 'ס (י"ג

 "מנהגי ארץ ישראל"בספר  ,זק"ש זצ"ללייב רבי מרדכי ובהערה שם: מקור: 
וכנראה דמקור מנהגו היה ממנהגו של הצדיק רבי זונדל מסלנט (. 146הע' )

לסבא ) 'חכמה ומוסר'וכפי המובא בס'  ,זצ"ל שהיה סופר את בתי ירושלים

                                                           
על סמך אותו פסוק יש מנהג של הקפת חומת ירושלים.  :108הערה ב"תנועת המוסר. ח"א עמוד ב 1

יו דפוס נ "משנת ר' אליעזר"כמנהג קדמונים בכל ער"ח. ויש לזה אסמכתא ב כנזכר בלוחות א"י ללונץ
 .50יורק עמ' 

 הגה"צ ר' נתן פרידלאנד זצוק"ל מגדולי ה"מגידי מישרים" בליטא. שהיה תלמידו של הג"ר זונדל 2
דיל כי למדתי אצל הגאון הצדיק המחוכם בכל החכמות ר' יוסף זונמסלנט. וכפי שמעיד על עצמו: "...

הגאון קדוש  , אשר שבק חיים בירושלים בקדושה וטהרה, והוא היה תלמיד מובהק שלסלאנטער זצ"ל
יה רגיל . והמרבו המובהק הגר"א מוילנא זי"ע אשר כל דבריו וסיפוריו תמידה' ר' חיים מוולאזין זצ"ל, 

 חת הרי זהלומר משמו הדברים האלה, היינו: 'אם נשיג רק הר הבית להקריב עליו קרבן תמיד פעם א
לאחר המעשה'. וזאת דעתו הנשגבה אשר קרני הודו קטירא בי מאז שמע מרבו, ורבו מרבו הקדוש 

 הגר"א מווילנא זיע"א.  )"הצדיק רבי יוסף זונדל מסלנט ז"ל" עמוד י"ח(
* 

אין מקרא יוצא מידי דדכיון  ,והסביר שם מנהגו (,מקלם ח"א מאמר קצ"ה
  ברי סופרים.לכך הוי כמצוה מד ,ראא"כ כיון שכתוב כך בק ,פשוטו

שמנהג ישראל קדושים לסבב  :כתב( 55עמ' )ובס' שערי ירושלים לר"מ ריישר 
סובו ציון 'לקיים הפסוק  ,את החומה מבחוץ בכל חול המועד אנשים נשים וטף

 .הביא מנהג להקיף את הר הזיתים בהו"ר (סי' תר"ל)ובס' חסידים  '.והקיפוה
 .מעשה מזמן רב האי גאון עי"ש

 
 נוהג ללכת כל יום ארבע אמות חדשות

היה נוהג ללכת כל יום ארבע אמות חדשות, במשך כל ימי שבתו בירושלים, 
מובטח לו שהוא בן עולם  -על סמך המאמר: "כל המהלך ד' אמות בארץ ישראל 

די )כתובות קיא.( בתחילה הלך מכיוון שער יפו, כשהגיע למרחק רב מ הבא"
מהעיר, שינה את מהלכו בכיוון משער שכם )מפי הרב אליהו לנדא בשם 

 הישיש ר' שאול סלומון מירושלים(.
 

 שלא להוציא דיבת הארץ רעה
 -"..כשהוא מזכיר את בעלי המחלוקת ואנשי הריב, שהוא קובל עליהם מרה 

 ...'שיחיו ויחזרו בתשובה'הוא חוזר בכל פעם 
לא לפגוע בשמה של ירושלים. ומצווה להסתיר  הוא נזהר מאדובאותו זמן 

. ו"ח"ו לחשוב רעה על עם היושב הדברים מפני כבודה
בציון, כי כל העדה כולם קדושים ועוסקים בתורה 

אין למצוא עיר כזאת בקריות חוץ ובמצוות ובגמ"ח. 
 ".לארץ, כמו בקרית מלך רב

 
בגילוי   –הגאון ר' יוסף זונדל מסלנט זצוק"ל 

 להגאון ר' זלמן בהר"ן זצוק"ל –העליון  מהעולם
]במגיפת  נסתלק הגאון מהו' זונדל זצ"ל"והנה כאשר 

 –החולי רע שהתפשטה בירושלים בשנת תרכ"ה 
באו איזה אנשים להרב הגאון אמיתי מ' מאיר  תרכ"ו[,

רו אותו שיכתוב פתקא חוש ,נ"י רב דק"ק קאליש יע"א
 ,טא או פשעאיזה ח ,ויבקש מהנעדר סיבת רוע הגזירה

וכן עשה  .על מה עשה ה' ככה לנו ,ומה חרי האף הגדול
וכתב פתקא וביקש ממנו  ,הרב הג' מקאליש נ"י

וכתב שמותיהם  ,שיגלה סיבת הזעם לאחד משלושה אנשים יחידי סגולה
והיה אחד מהם הרב הצדיק חריף עצום בקי בכל  ,הטהורים על המכתב

  .הפתקא להגאון הנעדרומסר  ,מהו' זלמן בהר"ן נ"י ,תלמודאי'
 ,נראה בחלום להרב הצדיק מהו' זלמן נ"י ,בחלום הלילה קודם עלות השחר

הלא לכם לדעת  ,לא ידעתי על מה אתם מרעישין העולם' :ואמר לו בזה הלשון
כי היא  ,ותדע נאמנה ,כי בעת ביאת משיח צדקנו ככה ראוי ונכון להיות

  '.אתחלתא דגאולה
ולאחר  .אמנם שכח שם הספר ,ופירט לו שם הספר ,פרואמר לו שיעיין באיזה ס

והרב מהר"ן הנ"ל הוא חכם  ,צ"לזהדברים האלה נסתלק ממנו הגאון הנעדר 
שעשה הרב  וגם לא ידע מהפתקא ,בקי בנגלה ובנסתר ,קדוש וטהור ,גדול

כי לא ידעו מזה רק איזהו אנשים, מקאליש, מכל שכן לא ידע שהוא הנבחר, 
תי רק אחר שנתמלא כל העיר הקודש שנגלה הגאון הנעדר וגם אנוכי לא שמע

להרב מהר"ז נ"י, ואז פירש הג' מקאליש שהוא כתב הפתקא ומסרה להגאון 
עמוד ס"ח. ובספרים נוספים,  "ספר רבי יוסף זונדל מסלאנט"" )הנעדר ז"ל

שנה א' מתוך ירחון "עמוד היראה" להגאון ר' עקיבא יהוסף שלזינגר זצוק"ל, 
 (.ב' חוברת א'

 
 תלויה בתשובה תחילת הגאולה אינה

נגאלין, שנאמר  -אם ישראל עושין תשובה  רבי אליעזר אומר:'סנהדרין צז, ב: 
 שובו בנים שובבים ארפא משובתיכם. 

והלא כבר נאמר חנם נמכרתם ולא בכסף תגאלו, חנם  אמר לו רבי יהושע:
...  טוביםלא בתשובה ומעשים  -ולא בכסף תגאלו בעבודה זרה,  -נמכרתם 

 . ע"כ. ושתק רבי אליעזר
 זונדיל סלאנטער תנצב"ה, כי שתיקא כהודאה דמיא, הגאון ר'ואמר לי מו"ר 

 וכן נמצא בירושלמי ביצה, דאל"כ למה צריכה הגמרא דווקא פה לסיים 'שתק
פרקי דרבי 'ב והראה לי לר' יהושע,להודיע שהודה ר"א' דלא כהרגיל, אלא רק 

להגה"צ ר' נתן פרידלאנד עמוד כז, ב. ". )"יוסף חן" שהודה בפירוש 'אליעזר
 .3(2זצוק"ל

צ"ל זאשר העיד על אביו רבי יוסף  הגאון ר' נתן פרידלנדבמוסף יתד נאמן )דברים תש"ע( הביאו בשם 
 יץ"., אשר לא עבר עליו אף לילה אחד בשינה כל ימי חייו, בין בחורף ובין בקכת אבלי ציוןמ"שהיה 

 ובוודאי שאביו השפיע עליו להיות דורש לציון כל ימיו.
 ".וקיבלהשם: "שתק ר' אליעזר  ה"יד רמ"ה"וכן פירש  3

ביאר איסתלק ר' ליעזר". ו" בתלמוד ירושלמי, מסכת תענית )פרק א הלכה א(: "ב"קרבן העדה וכן פירש
 ה"קרבן העדה" "איסתלק ר' אליעזר. והודה לדברי ר' יהושע".

עושין  )"נצח ישראל" סו"פ ל"א(: "..ומכל מקום קיימא לן כרבי יהושע, דקאמר אף אם אין המהר"לוכ"כ 
 תשובה נגאלין, דהא שתיק רבי אליעזר במסקנא". 

 הקדמות ושערים, ש"ו פ"ט(: "ולבסוף שתק ר"א כמו) בעל ה"לשם", הג"ר שלמה אלישיב זיע"אוכ"כ 
 שמבואר שם, והרי הודה ר"א ג"כ לר' יהושע שהגאולה העתידה אינה תלויה במעשים טובים כלל".

"כתבי רמב"ן" ח"א עמוד רע"ו(: "ונצחו )ר' יהושע( לר' אליעזר".  –ג"כ כתב )"ספר הגאולה"  והרמב"ן
 )כלומר, שעכ"פ הלכה כר' יהושע(.


